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Î n numărul lunii martie - 2024,
al revistei VPR, prezentăm in-
terviul realizat la A.J.V.P.S. Că-

lărași, cu dl. Cristi-Aurelian Ștefă-
nescu, directorul asociației.

Alin-Codru Manu: Domnule
Cristi-Aurelian Ștefănescu, sunteți
directorul A.J.V.P.S. Călărași din
anul 2023, iar înainte de aceasta ați
lucrat în domeniul apărării națio-
nale. 

Sunteți inginer în domeniul pro-
tecției mediului și ați acordat toată
atenția activității de gospodărire du-
rabilă a vânatului și a fondurilor ci-
negetice, precum și pentru gospodă-

rirea apelor și a resursei acvatice pis-
cicole, activități pe care le-ați dedicat
membrilor vânători și pescari ai aso-
ciației pe care o conduceți. Vă rugăm
să vă prezentați și să ne spuneți cum
vedeți momentul actual și cum priviți
activitatea în perspectivă, de pe po-
ziția de conducere pe care o aveți?

Cristi-Aurelian Ștefănescu:
Într-adevăr sunt directorul

A.J.V.P.S. Călărași de la începutul
anului 2023, dar am început activi-
tatea în cadrul asociației încă din anul
2019, ca paznic de vânătoare, apoi Șef
serviciu pescuit și vânătoare, iar an-
terior am lucrat în cadrul M.Ap.N.

În anul 2023, când am preluat
conducerea, A.J.V.P.S. Călărași avea
o situație stabilă atât din punct de
vedere al contractelor cât și financiar.
Împreună cu Președintele asociației
noastre, domnul Liviu Coman dar și
cu membrii Consiliului asociației, am
reușit să continuăm activitatea dar și
să luăm decizii în vederea îmbunătă-
țirii acesteia, acționând pe mai multe
planuri: 

• Pentru menținerea echilibrului
economico-financiar, astfel încât, în
calitate de organizație de profil, să o
gestionăm fără sincope.

• Atragere de fonduri europene
prin demararea unui proiect de digi-
talizare în cadrul asociației în vederea
îmbunătățirii activității noastre.

• Atragerea vânătorilor străini
într-un număr cât mai mare.

• Atragerea de noi membri vână-
tori, în special din rândul tinerilor.

• Implicarea asociației în colabo-
rări cu instituțiile de învățământ (ex:
Săptămâna altfel).

Avem în proprietate un sediu în
Municipiul Călărași, trei cabane și
două amenajări piscicole, dotările lo-
gistice ne ajută la îndeplinirea acti-
vităților specifice, avem un personal
angajat calificat și, din punct de ve-
dere financiar, în condițiile deloc
ușoare ale prezentului, asociația este
pe o poziție stabilă.

Situația generată de perioada de
pandemia de coronavirus, fostele res-
tricții datorate situației sanitare, inter-
zicerea vânătorii la majoritatea păsă-
rilor în cele două sezoane 2020-2021
și 2021-2022, precum și din cauza pes-
tei porcine africane PPA, care a afectat
efectivele de mistreți, iar în prezent
scumpirile majore din ultima perioadă
la energie, carburanți dar și războiul
din Ucraina, etc., au dus la scăderea
numărului de vânători străini, com-
parativ cu anii anteriori.

Să amintesc și faptul că numărul
de membri vânători este de 489, iar
numărul de membri pescari este de
865. Ca obiective privind gospodări-
rea fondurilor cinegetice pe care le
avem în gestiune, avem în vedere
continuarea populărilor cu fazan, iar
în planul pescuitului, de asemenea,
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ca și în anii anteriori, acțiuni de 
populare a bazinelor piscicole aflate
în gestiunea noastră, cu speciile de
pești specifice zonei: crap comun,
sânger, caras și cosaș.

La nivel de asociație județeană,
am reușit, împreună cu colegii și
membrii asociației, să depășim difi-
cultățile apărute, iar în prezent acti-
vitatea se desfășoară în condiții bune,
cu respectarea măsurilor de protecție
sanitare și a prevederilor legale sta-
bilite de autorități.

A.M.: Câte fonduri cinegetice
aveți în gestiune și câte zone de pes-
cuit gestionați în cadrul asociației?

C.Ș.: Avem în gestiune 14 fonduri
cinegetice, din care 5 fonduri cu pă-
dure, pe raza județului Călărași, fon-
duri ce totalizează o suprafață de
145.000 de hectare. Gestionăm de
asemenea, un număr de 8 zone de
pescuit, situate în județul Călărași. Aș
menționa tot aici și faptul că zonele
de pescuit au fost preluate în gestiune
de la A.N.P.A., pe o perioadă de 10
ani. Asociația județeană are și un nu-
măr de două amenajări proprii pentru
pescuitul recreativ, pe care le gospo-
dărește încă din perioada comunistă.

A.M.: Ce ne puteți spune despre
evoluția/trendul ultimilor ani în pri-
vința numărului de membri vână-
tori și pescari ai asociației pe care o
conduceți?

C.Ș.: Numărul acestora a rămas
aproximativ același de atunci, pe-
rioada fiind scurtă. Menținerea con-
tractelor și măsurile de gospodărire
riguroasă au condus la realizarea
unor efective sporite la mistreț, până
la apariția pestei porcine africane, iar
la fazan am desfășurat acțiuni susți-
nute de populare, aspecte care au
sporit atractivitatea activităților de
vânătoare pentru membrii vânători.

Cât privește activitatea de pescuit,
numărul de membri pescari a început
să crească semnificativ, fapt datorat
în principal acțiunilor desfășurate
pentru prevenirea pescuitului ilegal
și totodată informarea și promovarea
asociației prin organizarea unor con-
cursuri de pescuit (Cupa Dunării Că-
lărășene), astfel încât în prezent avem
un număr de 865 de membri pescari.
În plus, acțiunile de populare cu pește
au crescut interesul pescarilor de a
deveni membru pescar în cadrul aso-
ciației noastre județene.

A.M.: Să rămânem tot la noțiu-
nea de evoluție/trend dar de data

aceasta în ceea ce privește speciile de
vânat, mare, mic, păsări, dar și ră-
pitoare, pe fondurile cinegetice pe care
le aveți în gestionare. Ce ne puteți
spune în acest sens?

C.Ș.: În privința vânatului, am
constatat o creștere îmbucurătoare a
efectivelor iepurelui-de-câmp și ale
fazanului, căpriorul fiind și el prezent
în efective mari și valoroase din punct
de vedere al trofeelor. Potârnichea a
avut o creștere semnificativă în ulti-
mii ani, fiind prezentă din ce în ce
mai mult, aceasta și datorită faptului
că a fost protejată prin nesolicitarea
cotei de recoltă, având în vedere că
este o specie vulnerabilă în fața pră-
dătorilor și iernilor geroase. Aflându-
ne pe culoarul de tranzit, prepelița
este prezentă pe fondurile noastre.
Sitarul este și el prezent în fondurile
cinegetice pe care le gestionăm, des
întâlnit în pădurile de-a lungul Du-
nări, preferând pădurile de salcie.
Dintre păsările de apă voi menționa
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Totodată vrem să
menționăm cu

mândrie că a fost recoltat
un mistreț care a obținut la
evaluare 139,30 puncte
C.I.C., încadrându-se astfel
în categoria recordurilor
internaționale.



rața mare și rața mică, bine repre-
zentate și, frecvent, gâsca-de-vară și
gârlița mare pentru care am semnalat
autorităților abilitate faptul că este
necesară realimentarea cu apă a La-
cului Iezerul Călărași, secat în urma
verilor extrem de secetoase din ulti-
mii ani, având în vedere că aici ier-
nează, cuibăresc sau se odihnesc în
marea lor migrare, o varietate de spe-
cii de păsări. Și dacă în acest caz am
avut succes, în cazul salbei de lacuri
Mostiștea, secată în proporție de 70%
din cauza irigării culturilor agricole
din zonă, autoritățile abilitate ne-au
răspuns că din punctul lor de vedere
este suficientă apă și că prioritară este
agricultura.

Mistrețul, după cum bine știm, a
avut de suferit în urma depistării fo-
carelor de PPA. În prezent, după ul-
timele evaluări din primăvară, se con-
stată o creștere, fiind semnalate și
scroafe cu purcei. Totodată vrem să
menționăm cu mândrie că a fost re-

coltat un mistreț care a obținut la eva-
luare 139,30 puncte C.I.C., înca-
drându-se astfel în categoria recor -
durilor internaționale.

Cerbul a avut o creștere mare în
ultimii ani, datorată migrării, a hranei
din abundență și apei datorate reabi-
litării sistemelor de irigații din zonă,
dar și lipsa dușmanului natural. În
sprijinul lor venim cu sare, dar și cu
hrană, în perioada de iarnă sau atunci
când ei produc daune în plantațiile
forestiere sau în culturile agricole.

Căpriorul este prezent în număr
mare și cu exemplare valoroase, men-
ționând că anul acesta în top am avut
un căprior cu 162,10 puncte C.I.C.,
deținut, spre bucuria noastră, de un
membru vânător local.

Și la căprior am administrat hrană
complementară de calitate supe-
rioară, sare și, nu în ultimul rând, am
efectuat selecția riguroasă. Combate-
rea dăunătorilor (în special șacalul)
fiind de multe ori ineficientă în con-

dițiile actuale de vânătoare (interzi-
cerea folosirii dispozitivelor de vedere
pe timp de noapte), am intervenit
prin intensificarea acțiunilor de com-
batere prin activități desfășurate cu
personalul angajat dar și cu ajutorul
membrilor vânători, care au răspuns
pozitiv acțiunilor noastre.

Iepurele, specia cu cei mai mulți
dușmani naturali, a început gradual
să crească numeric, în zonele speci-
fice, în mare parte din fondurile ci-
negetice pe care le avem în gestiune. 

În privința prădătoarelor cu păr,
vulpea este o prezență relativ con-
stantă, fără a crea probleme semnifi-
cative, și pe care reușim să o ținem
sub control, iar șacalul, tot mai pre-
zent în tot mai multe zone, atât la șes,
în zona de luncă, cât și la deal, nece-
sită, așa cum am spus, acțiuni susți-
nute pentru combatere, activități pe
care le realizăm atât cu personalul
angajat cât și cu membrii vânători ai
asociației noastre. 
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A.M.: Cu privire la managemen-
tul fondurilor cinegetice, ce ne puteți
spune despre activitățile și acțiunile
pe care le aveți în derulare?

C.Ș.: Activitățile specifice privind
managementul cinegetic, pornind  de
la construirea și întreținerea instala-
țiilor de vânătoare, asigurarea hranei
complementare și amenajarea sără-
riilor și a ogoarelor de hrană pentru
vânat, la evaluarea corectă a efecti-
velor, selecția responsabilă, populă-
rile cu specii diverse și combaterea
braconajului, sunt permanent în
atenția noastră. 

Noi hrănitori și observatoare, lu-
crări de întreținere și reparații, se fac
atât cu personalul angajat cât și cu
membrii vânători. În acest sens, aș
dori să menționez că împreună cu
personalul angajat am demarat reno-
varea cabanelor de vânătoare, dorind
ca acestea să fie cât mai primitoare
pentru membrii noștri și vizitatorii
străini. Încercăm să implicăm mem-
brii vânători în toate activitățile gos-
podărești, îi motivăm și îi îndreptăm
în direcția vânătorii etice, să respecte
vânatul și natura.

Hrana complementară este pro-
curată de la fermierii locali, venind
astfel în sprijinul comunității, dar și
din dorința de a nu aduce cereale
dintr-un focar PPA.

Combaterea dăunătorilor cu păr
și cu pene se face cu grupele de vână-
tori cât și cu personalul angajat. 
Acțiunile pentru combaterea braco-
najului piscicol se desfășoară cu per-
sonalul angajat, în colaborare cu Jan-
darmeria și Poliția, prin patrule
comune și pentru intervenții rapide
la sesizări primite din teren.

Prezența câinilor hoinari datorată
înmulțirii necontrolate precum și
abandonarea câinilor domestici în
fondurile cinegetice atât de către per-
soane fizice dar și de unele firme de
ecarisaj, prezența câinilor de la stâni,
deținuți neregulamentar și în număr
peste limita admisă de lege, este un
fenomen tot mai îngrijorător ce poate
afecta grav efectivele de vânat.

Cazurile de braconaj cu ogari nu
sunt atât de des întâlnite în zona
noastră datorită monitorizării con-
stante a deținătorilor de ogari cât și
identificarea lor în colaborare cu po-
liția (S.A.E.S.P.)

Dotări în cadrul asociației: spații
de cazare, magazin pentru articole de
vânătoare și pescuit, autovehicule de

teren, camere cu termoviziune și po-
sibilitate de înregistrare, camere trail
pentru monitorizarea vânatului și a
căilor de acces în fondul cinegetic,
acolo unde sunt probleme, ambarca-
țiuni cu motor pentru zonele pisci-
cole, stații de emisie recepție, tele-
foane mobile, etc.

A.M.: Cu privire la activitățile pe
care le aveți în desfășurare, cum
transmiteți și cum mediatizați acțiu-
nile, noutățile, în rândul membrilor
asociației?

C.Ș.: Găsiți informații despre noi
pe site-ul asociatiei ajvps-calarasi.ro,
iar pentru membri folosim aplicația
WhatsApp. Transmiterea noutăților
se face atât la sediu cât și prin paznici,
organizatori de grupă și cu ajutorul
membrilor prin aplicația WhatsApp,
e-mail sau poștă.

A.M.: Suntem la începutul anului
2024, restricțiile din cauza pandemiei
nu mai sunt în vigoare, prețurile în
general, dar mai ales la energie și car-
buranți au crescut, iar în luna iunie
2022 a fost promulgată legea nr.
171/2022 pentru completarea Legii vâ-
nătorii și a protecției fondului cinegetic
nr. 407/2006. În tot acest context, care
sunt provocările pe care le întrevedeți
în perspectiva perioadei ce urmează?

C.Ș.: Una dintre provocări o re-
prezintă menținerea echilibrului eco-
nomico-financiar astfel încât să ne
continuăm activitatea în bune condi-
ții. O altă provocare este lupta cu
ONG-urile care atacă activitatea

A.J.V.P.S. Călărași

Căpriorul este prezent
în număr mare și cu

exemplare valoroase,
menționând că anul acesta
în top am avut un căprior cu
162,10 puncte C.I.C.,
deținut, spre bucuria
noastră, de un membru
vânător local.



noastră ori de câte ori au ocazia, invo -
când tot felul de motive nereale.

A.M.: Înainte de a încheia, aveți
un mesaj pe care îl putem transmite
colegilor din celelalte asociații afiliate
la A.G.V.P.S.?

C.Ș.: Sigur că da. Colegilor mei le
mulțumesc pentru ajutor și colabo-
rare. M-au primit de la bun început
ca o adevărată familie, cu brațele des-

chise, m-au ajutat ori de câte ori 
le-am cerut ajutorul, suntem foarte
uniți, o adevărată echipă. Am certi-
tudinea că orice probleme vom în-
tâmpina, avem sprijinul A.G.V.P.S.
și că împreună vom reusi să obținem
rezultate din ce in ce mai bune. 
Prioritatea noastră este bunăstarea
fondurilor cinegetice dar și satisfacția
membrilor vânători și pescari.

A.M.: Vă mulțumesc domnule
Direc tor Cristi-Aurelian Ștefănescu,
pentru timpul și atenția acordată și
vă dorim să îndepliniți împreună cu
echipa pe care o aveți alături, tot ceea
ce v-ați propus, atât în prezent cât și
în viitor, pentru binele membrilor
vână tori și pescari recreativi ai aso-
ciației pe care o conduceți, A.J.V.P.S.
Călă rași. 
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T impul a trecut, și odată cu el și
ultima parte a sezonului de vâ-
nătoare, cel la iepuri în-

cheindu-se la finalul lui ianuarie, la
porumbei gulerat și de scorbură în
prima decadă de februarie, căprior-fe-
melă la mijloc de februarie, la fel ca și
la gâsca-de-vară, gârlița mare și ma-
joritatea rațelor, iar cel la fazani la fi-
nele lunii februarie.

Vânătoarea la păsăret a fost des-
chisă, iar fazanul, gârlița mare, rațele
și porumbeii sălbatici au făcut deliciul
multor partide reușite de vânătoare.
Căpriorul a fost din nou la înăl țime,
iar mistrețul a marcat o ușoară reve-
nire în unele regiuni, semn că a reușit
să depășească, cel puțin în acele zone,
perioada critică generată de pesta por-
cină africană.
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Retrospectivă de vânătoare
la finalul sezonului
MAC

Așa cum se pare că ne-am obișnuit deja, vremea de la începutul anului și până la finalul lui
februarie, s-a întrecut pe sine dovedindu-se a fi la fel de capricioasă și cu schimbări destul
de drastice, precum dealtfel a fost și în ultimii ani. De la zile călduțe și senine la început și
final de Gerar, la ninsoare și lapoviță, cu viscol și troiene, la început de Făurar, urmate de
perioade de-a dreptul primăvăratice în a doua parte a lunii februarie, când mare parte din
mugurii pomilor aproape că erau gata, gata, să se deschidă. Astfel, trecerile de la
temperaturi de plus 10, plus 14 grade, am trecut la cele drastice de minus 15 și chiar minus
17 grade pe alocuri, pentru ca apoi să revenim la plus 15 și chiar plus 18 sau 19 grade
Celsius în partea de sud a țării.

Din teren Final de sezon
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Acțiunile de evaluare și observare
a vânatului, din această perioadă, au
fost duse la bună împlinire, cu respec-
tarea metodologiei și a instrucțiunilor
de lucru emise de M.M.A.P., iar, odată
cu debutul lunii, lucrările de gospodă-
rire a fondurilor cinegetice, precum re-
vizuirea și repararea instalațiilor și
amenajărilor pentru vânat, pregătirea
și cultivarea terenurilor destinate hra-
nei vânatului, au continuat cu spijinul
nemijlocit al membrilor vânători, sub
îndrumarea personalului angajat al
asociațiilor de profil ale acestora.  

O privire retrospectivă, la finalul
sezonului de vânătoare ce s-a încheiat,
la principalele specii ce au oferit far-
mecul dar și provocările partidelor de
vânătoare încheiate, toate pot contura
o imagine a timpului petrecut pe teren,
înconjurați de natură și beneficiind de
rezultatele gospodăririi cu responsa-
bilitate a fondurilor cinegetice aflate
în grija asociațiilor de profil și a mem-
brilor vânători ai acestora.

Căpriorul 
Încheiat la 15 octombrie la mascul

și la 15 februarie la femelă, căpriorul
a oferit, ca de altfel și în anii prece-
denți, momente ce vor fi păstrate în
amintire, de toți cei care au avut ocazia
de a participa și a vâna această specie.
Amenajarea și întreținerea instalațiilor
vânătorești specifice, hrănitori, sărării,
adăpători, ogoare de hrană, distribui-
rea hranei complementare și a sării în
teren, dar și asigurarea adăpostului și
a liniștii în tren, combaterea bracona-
jului și a dăunătorilot cu păr și cu pene,
au contribuit la rezultatele bune obți-
nute. Selecția riguroasă, efectuată la
timp și cu responsabilitate, a avut, ca
întotdeauna, rolul său important.

Foarte buna reprezentare în teren a
efectivelor de căprior, calitatea înaltă
a trofeelor de căprior recoltate, nume-
roase înscriindu-se cu punctaje meda-
liabile, toate aceste realizări sunt re-
zultatul  planurilor de management
cinegetic puse în practică, al muncii și
eforturilor constante ale asociațiilor de
vânători, personalul angajat și mem-
brii vânători ai acestora asigurând con-
diții cât se poate de favorabile pentru
această specie în fondurile cinegetice
pe care le gestionează.

Iepurele-de-câmp 
Continunând în mare parte „tren-

dul” ultimilor ani, efectivele de iepure-
de-câmp s-au menținut în unele re-
giuni la un nivel scăzut, însă relativ
constant, dar, spre deoasebire de ulti-
mii doi ani, în mai multe zone au fost
observate semne de ușoară refacere.
Cauzelor deja binecunoscute, de la agri-
cultura intensivă - monoculturile ex-
tinse și chimizarea, la distrugerea și
dispariția zonelor cu vegetație arbustivă
ce ofereau adăpost vânatului mic, li se
adaugă, se pare tot mai des în utimul
timp, braconajul cu ogari, care, din pă-
cate, apare și se extinde în zone precum
cele din nord-estul țării, în zone în care
anterior nu fusese menționat. 

Zonele semnalate cu semne de
ușoară revenire a iepurelui, se pare,
sunt tocmai acelea unde mozaicul cul-
turilor agricole s-a păstrat, chimizarea
a fost moderată și a respectat normele
de aplicare în teren, iar prezența pâl-
curilor de pădure și a perdelelor fore-
stiere a favorizat memținerea unei va-
rietăți de specii vegetale în special în
zonele de șes. De asemenea, prezența
”insulelor” de vegetație sălbatică din
câmpul deschis, în special în zonele de

șes, a completat varietatea tabloului
mediului natural, oferind condiții de
adăpost și hrană pentru vânatul mic,
favorizând reproducerea și menținerea
în teren a iepurilor-de-câmp.  

Fazanul 
Fazanul a fost specia asupra căreia

s-a îndreptat cel mai adesea atenția pa-
sionaților de vânătoarea la păsăret, așa
cum de altfel s-a întâmplat și în ulti-
mile două sezoane. Și în acest sezon
recent încheiat, când specia nu a mai
fost supusă unei presiuni precum în
perioada când vânătoarea la majori-
tatea speciilor de păsări a fost interzisă
în sezoanele de vânătoare 2020-2021
și 2021-2022, fazanul a oferit partide
reușite de vânătoare, păstrându-se la
înălțimea așteptărilor vânătorilor în
cea mai mare parte a regiunilor.

Zonele rămase pârloagă, stufărișurile
din marginea bălților mai mult sau mai
puțin îngrijite, viile părăsite precum și
fostele ferme, lăsate în paragină, în care
vegetația arbustivă, murul și zmeurul
sălbatic, măceșul și porumbarul, s-au
dezvoltat nestingheriți, au contribuit la
starea bună pe care fazanul a oferit-o în
teren. Aceste microhabitate favorabile,
în care fazanii au găsit atât adăpost dar
și hrană și apă, condiții foarte bune pen-
tru a se menține și reproduce în teren,
împreună cu populările cu fazani în fon-
durile cinegetice și ocrotirea și protejarea
făzănițelor, au avut partea lor semnifi-
cativă de contribuție. Acestor măsuri li
s-au adăugat combaterea braconajului
și a prădătorilor acestei specii, precum
și distribuirea în teren a hranei comple-
mentare pe tot parcursul sezonului rece,
lucruri efectuate de personalul respon-
sabil și membrii vânători în cadrul aso-
ciațiilor acestora. 
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Prădătorii cu păr, șacalul 
și vulpea

O mențiune trebuie făcută în ceea
ce privește influența nedorită pe care
șacalul o are tot mai evident în ultimul
timp, în tot mai multe regiuni în care
acesta apare și se stabilește. Reprezen-
tând un real și tot mai accentuat peri-
col pentru vânatul mic, dar mergând
și până la prădarea puilor de căprior
și chiar a celor de mistreț, șacalul tre-
buie menținut permanent sub obser-
vație și control, măsurile de combatere
facând parte din planul de manage-
ment cinegetic.

Vulpea este prezentă în majoritatea
fondurilor cinegetice, fiind însă men-
ținută sub control și fără a reprezenta
pericolul major pe care șacalul îl con-
stituie. În plus, se pare că acolo unde
șacalul apare și se împământenește,
vulpea este supusă unei presiuni ridi-
cate, adesea până la înlăturarea totală.
Dealtfel, se pare că singurul prădător
în măsură să domine șacalul, este lu-
pul, aceasta în zonele în care lupul este
prezent.  

Programe de management
Am trecut pe scurt în revistă doar

câteva dintre speciile de vânat, dintre
multe altele, care ne-au oferit și în se-
zonul ce s-a încheiat, partide de vână-
toare ce vor fi puse în tolba cu amintiri
a fiecăruia dinre noi. 

Planurile cuprinse în programele
de management cinegetic includ acti-
vitățile și acțiunile ce se desfășoară în
fondurile de vânătoare gospodărite, și
sunt puse în practică prin grija și preo-

cuparea permanentă a vânătorilor, îm-
preună cu personalul de specialitate
desemnat din cadrul asociațiilor aces-
tora. Toate aceste acțiuni au în vedere
gospodărirea și valorificarea sustena-
bilă a vânatului din fondurile cinegetice
pe care asociațiile de vânători și vână-
torii le au în gestiune și le duc la bună
împlinire cu responsabilitate, pentru
protejarea și conservarea speciilor, a
echilibrului ecologic și a biodiversității
naturii în mediul natural. 
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Retrospectivă 
de vânătoare la 
finalul sezonului

Cantități necesare: două pulpe de ie-
pure, 100 grame de slănină, două pahare
de vin alb.

Ingrediente pentru sos:4 linguri de ulei,
o ceapă, o lingură de faină, 3-4 linguri de bu-
lion de roșii, 3 pahare de vin alb, câteva foi
de dafin, 2-3 căței de usturoi, sare, piper.

Pregătirea cărnii: se curăță bine pul-
pele de pielițe și se țin în vin cel puțin 12
ore. Se scot, se împănează cu slănină și se
așează într-o tavă. 

Prepararea sosului: ceapa se toacă
mărunt și se amestecă cu făina. Amestecul
se rumenește și se adaugă bulionul, vinul
și  foile de dafin. Se pisează cățeii de us-
turoi, se amestecă cu piperul măcinat și
se adaugă în sos. Se pune sare după gust. 

Preparare: sosul se toarnă peste car-
nea din tavă și se dă la cuptor. Se lasă până
ce se rumenește bine carnea, se scoate și
se stropește cu vin alb. 

Servire: pe farfurii preîncălzite, se ser-
vește carnea fierbinte, eventual cu garni-
tură de cartofi natur, se stropește generos
cu sosul pregătit și se ornează cu pătrunjel
verde, proaspăt.

Un pahar de vin roșu, sec/demisec, Pi-
not noir/Fetească neagră, după preferință,
va adăuga un plus de savoare gustului bu-
catelor. Poftă bună! 

PULPE DE IEPURE LA CUPTOR,
CU SOS DE VIN
NANA NINA

GASTRONOMIE VÂNĂTOREASCĂ

După încheierea sezonului de vânătoare, farmecul partidelor
petrecute pe teren stăruie încă în memorie. Un preparat din
carne de iepure, pregătit cu măiestrie de gazdă, este un bun
prilej pentru aduceri aminte și o masă cu prieteni și invitați. 
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Î n completarea acțiunilor de eva-
luare de bază a vânatului, obser-
vațiile directe în teren aduc o

contribuție importantă, adăugând un
plus de exactitate în stabilirea numă-
rului de exemplare și a calității vâna-
tului existent în terenul de vânătoare. 

Pentru efectuarea observațiilor în
teren, echipamentul auxiliar consti-
tuie un atu considerabil pentru vâ-
nătorul zilelor noastre, prin faptul că
îi oferă posibilitatea de a-și îmbună-
tăți și ușura activitatea în teren. Dis-
pozitivele optice disponibile în acest
sens, pornind de la binoclu, lunetă

pentru observații, camere foto/video
pentru observații, etc., oferă posibili-
tatea constatării cu mai mare precizie
a detaliilor în teren, fie că este vorba
despre vânat, fie despre mediul lui
natural de viață.Beneficiind de per-
formanțe optice superioare, aceste
dispozitive aduc o contribuție sub-
stanțială atât la creșterea performan-
ței observațiilor din teren cât și la vâ-
narea prorpriu-zisă, permițând
evaluarea mai precisă a trofeelor și
încadrarea acestora în vederea recol-
tării, contribuie la îmbunătățirea acu-
rateții tirului, diminuând astfel posi-

bilitatea rănirii și uneori chiar a pier-
derii vânatului asupra căruia s-a tras.

Telemetrul sau rangefinder-ul,
face parte dintre aceste dispozitive
optice auxiliare și a devenit, prin
prisma performanțelor sale, un dis-
pozitiv de un real folos, necesar atât
în cadrul efectuării observațiilor în
teren cât și la vânătoarea propriu-
zisă, atunci când este cazul titului la
distanțe mari, dar nu numai. Acest
dispozitiv optic aduce un plus de ca-
litate și poate îmbunătăți considerabil
estimarea distanțelor pe teren, apre-
cierea pe total a cadrului natural,
având o contribuție substanțială în
creșterea performanței și acuratețea
tirului în sine, aducându-și astfel
aportul la creșterea calitații partidelor
de vânătoare în general.

Rangefinderele au fost concepute
pentru a putea măsura cu mai multă
precizie distanțele pe teren. La vână-
toare, mai ales atunci când avem de
executat tirul asupra unor ținte aflate
la distanțe mari, aprecierea corectă a
acestora devine factor esențial. Folo-
sind tehnologia laser pentru măsu-
rarea distanțelor, rangefinderele, sau
telemetrele, au ajuns de-a lungul ani-
lor la performanțe ce nu pot să nu
atargă atenția. 

Capabilitățile tehnice au avansat
și s-au diversificat astfel că, în pre-
zent, pe lângă citirea corectă a dis-
tanței până la țintă, telemetrele oferă
și posibilitatea cunoașterii corecțiilor
de tragere la distanța respectivă,
compensarea pe înălțime și chiar cea
necesară în cazul vântului lateral. 
Între modelele de de ultimă generație
se află Sig Sauer KIL04, Leupold RX-
1400iTBR/W Gen.2, Leica Range-
master CRF 2400-R sau Vortex Ra-
zor HD 4000 GB LRF. Majoritatea
folosesc tehnologia de măsurare a dis-
tanței pe bază de laser, oferă posibi-
litatea calculului balistic, iar unele
modele permit memorarea mai mul-
tor puncte țintă, stabilizarea imaginii,
și posibilitatea măsurătorilor la dis-
tanțe de până la 4.000 de metri. 

Alte dotări precum afișajul în
obiectiv a datelor,  reglarea lumino-
zității și tratarea multistrat a lentile-
lor împotriva ceții și a apei, pot fi
adăugate pe lista caracteristicilor di-
feritelor modele. Toate aceste capa-
bilități fac din rengefindere dispozi-
tive cât se poate de utile și necesare,
capabile să ajute atât la sporirea acu-
rateții observațiilor în teren, cât  și la
creșterea preciziei și eficacității tirului
și, implicit, a calității partidelor de
vânătoare.

Dispozitive optice Echipament

Cunoașterea efectivelor de vânat pe specii și categorii de
vârstă și a raportului între sexe, este un aspect important în
cadrul planului de gospodărire a vânatului în fondurile
cinegetice.

Telemetrul
COSTIN ALEXANDRESCU
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D upă cum am mai menționat,
apropierea de vânat în gene-
ral și de vânatul mare în spe-

cial, a devenit din ce în ce mai dificilă
datorită creșterii acuității și experien-
ței crescânde a vânatului, expus per-
manent și tot mai des presiunii ge-
nerate de prezența factorului uman
în mediul natural altădadă mult mai
liniștit al vânatului. 

Camuflajul acustic la vânătoare
Preocupați de fabricarea unui echi-

pament mereu actualizat pe baza ul-
timilor descoperiri și realizări tehnice
și thnologice, iar aici ne referim în spe-
cial la îmbrăcăminte, echipament care
să protejeze vânătorul de auzul fin al
vânatului, producătorii de profil au
conceput o serie de materiale textile
care, datorită structurii și texturii lor,
nu produc zgomot. Fibrele materialu-
lui, de regulă o combinație între cele
naturale precum lâna și cele artificiale
precum poliesterul, sunt în așa fel țe-
sute, iar structura acestora este de așa
natură, încât, atunci când sunt supuse
frecării sau îndoirii, nu foșnesc și nu
produc zgomot aproape deloc. 

Echipamentul ce oferă camuflaj
acustic/auditiv, este relativ mai nou
decât cel destinat camuflajului vizual.
Nevoia fabricării unui astfel de echi-
pament a apărut din experiența prac-
tică din teren, în special în cazul vâ-
nătorii la specii de vânat recunoscute
pentru sensibilitatea și acuitatea au-
zului, cum sunt spre exemplu cerbii,
căpriorii, dar și mare parte dintre
prădătoarele cu păr precum lupul, râ-
sul, vulpea și șacalul, sau, în cazul fe-
linelor mari, tigrul, puma, leopardul
sau ghepardul. 

Confort și protecție maximă
Echipamentul silențios, conceput

pentru toate cele patru anotimpuri,
de la cel cald al verii și mai ales pen-
tru cel rece al iernii, când îmbrăcă-
mintea în „straturi” este substanțial
mai consistentă, beneficiază acum și
de celelalte calități devenite practic
indispensabile, cum sunt impermea-
bilitatea la apă și la vânt și respirabi-
lilitatea. Izolația termică este obți-
nută în combinație cu diverse
materiale termoizolante, fie că este
vorba despre lână sau fibre sintetice

precum thinsulate insulation, polar-
tec sau termo-ball, toate acestea îm-
binându-se armonios și comple-
tându-se practic unele pe celelalte. 

Îmbrăcămintea ce oferă protecție
acustică pentru vânătoare în mod
special, o vom găsi într-o varietate tot
mai largă de scenarii de acțiune pe
teren, când se vânează la diferite spe-
cii de vânat, de la căprior la cerb sau,
în cazul americanilor, la curcani săl-
batici sau cerbi cu coadă albă, cu
arme de vânătoare dar mai ales cu
arcul, caz în care evitarea producerii
oricărui zgomot este aspectul numă-
rul unu în îmbunătățirea tehnicii de
apropiere de vânat, în cele mai di-
verse condiții de teren și de vegetație.
În plus, echipamentul silențios este
tot mai mult preferat, nu numai la
vânătoarea la dibuit, dar și la cea din
stand sau la pândă. 

Caracteristici tehnice 
și de calitate

Practic vorbind, trebuie să obser-
văm că nivelul zgomotului produs de
aceste materiale nu este complet ine-
xistent dar este extrem de redus, în

Inovație, artă
și tehnologie (IV)
A. C. MANU

Camuflajul la vânătoareEchipament

Am prezentat în numerele anterioare ale revistei aspecte privind echipamentul pentru
camuflajul vizual și olfactiv folosit la vânătoare. Cea de a treia „componentă” a
camuflajului, în ceea ce privește vânătoarea, este partea acustică, aceea care are în vedere
auzul vânatului, aceast simț deosebit de dezvoltat la unele specii, adesea menit a compensa
acuitatea mai scăzută a celorlalte două simțuri, anume văzul și mirosul.

Foto: A.C. Manu



comparație cu materialele tradițio-
nale, folosite în mod obișnuit pentru
confecționarea echipamentului pen-
tru vânătoare.

Câteva exemple de echipament de
actualitate, silențios pentru vânătoare,
pot fi SilentShell produsă de SCEN-
TLOK, XPR Silent Hunting de la
HILLMAN, sau HiperHide - confec-
ționat dintr-un material obținut din

două straturi de fleece, extrem de si-
lențios și călduros, produs de firma
Gamehide. Altus Quiet Hunting de la
TIDEWE, Silent-Hide produs de
firma RedHead, Rusky Silent de la
DEERHUNTER, Closure Hunting de
la Code Of Silence, sau Proximity, de
la KUIU, sunt alte câteva modele de
echipament/îmbrăcăminte ce oferă
protecție acustică pentru vânătoare.

Majoritatea modelelor puse la dis-
poziție vânătorilor se compun din ja-
chetă și pantaloni, au o croială mo-
dernă, cu un design special pentru a
oferi confort și lejeritate la mișcări,
au pliuri și ranforsări speciale, mâ-
necile jachetelor în zona coatelor și
la încheietura palmei, iar pantalonii
în zona șezutului și a genunchilor,
asigurând în același timp o protecție
sporită în zona gambelor și a gleznei.
Adesea costumul silențios se îmbracă
peste echipamentul obișnuit și poate
elimina chiar și până la 98% din zgo-
motul produs de mișcare. 

Cum era de așteptat, prețul plătit
pentru materialele silențioase, a fost
și este sensibil mai ridicat, în compa-
rație cu cele obișnuite. În prezent însă,
datorită evoluției tehnologiei de fabri-
cație, ce a devenit accesibilă unui nu-
măr tot mai mare de producători din
domeniu, costul a mai scăzut, dotarea
ce oferă protecție acustică devenind
tot mai accesibilă pentru vânătorii ce
pot beneficia astfel tot mai des de acest
gen de echipament, ce poate aduce
plusul de confort dar și de șansă pen-
tru reușită pe teren, la vânătoare. 
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SilentShell - SCENTLOK

Altus Quiet Hunting - TIDEWE Proximity- KUIU

Rusky Silent - DEERHUNTER

Closure hunting 
- Code Of Silence
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XPR Silent Hunting 
- HILLMAN



P articipanții sunt rugați ca în
perioada 15 februarie - 15
aprilie 2024 să realizeze în-

scrierea și predarea trofeelor la ur-
mătoarele date de contact: Tel.:
0722-593.569 dl. Octavian Hadăr,
Tel.: 0725-352.651 dl. Tudor Dumi-
trescu și Tel.: 0744-853.210 dl. Dorel
Posa. Datele necesare înscrierii tro-
feelor sunt reprezentate de: numele
vânătorului/deținătorului, fondul ci-

negetic, data recoltării.
Evaluarea și premierea trofeelor se

realizează pentru speciile recoltate în
liber, respectiv:

• trofee formate din coarne și cra-
niu întreg pentru speciile cerb comun
(Cervus elaphus), cerb lopătar (Dama
dama), căprior (Capreolus capreolus),
muflon (Ovis musimon) și capră nea -
gră (Rupicapra rupicapra);

• colți de mistreț (Sus scrofa);

• cranii din speciile urs brun (Ursus
arctos), lup (Canis lupus), râs (Lynx
lynx), pisică sălbatică (Felis silvestris),
șacal (Canis aureus), vulpe (Vulpes
vulpes), câine enot (Nyctereutes pro-
cyonoides) și viezure (Meles meles).

Cu excepția colților de mistreț, pen-
tru toate celelalte specii este necesar ca
trofeele să prezinte craniul întreg. Se
pot evalua și trofee provenite din com-
plexuri de vânătoare sau mortalități.

În data de 24 aprilie, începând cu
ora 10:00, toate trofeele participante
se vor expune la Muzeul Civilizației
Populare Tradiționale ASTRA Sibiu,
urmând ca premierea să aibe loc în
data de 12 mai, începând cu orele
12:00. Trofeele vor putea fi ridicate de
către participanți începând cu orele
16:00.

Expoziția de trofee H-Hunting
Prize – Sibiu 2024 se realizează în par-
teneriat cu CIC TEB RO – Asociația
Evaluatorilor de Trofee de Vânat,
asociație profesională formată din eva-
luatori certificați, înființată cu scopul
de a promova conservarea biodiversi-
tății faunei sălbatice și menținerii echi-
librului ecologic prin vânătoare, res-
pectiv monitorizarea, înregistrarea și
ierarhizarea trofeelor de vânat cu pa-
rametri de măsurare unitari, specifici
fiecărei specii, conform metodelor și
standardelor actuale instituite de CIC
- Consiliul Internațional al Vânătorii
și Conservării Biodiversității.

Activitatea de evaluare și medaliere
va fi oferită cu titlu gratuit de către or-
ganizatorul și sponsorul evenimentu-
lui, care va premia cu medalii din aur
masiv recordurile expoziției la speciile:
urs brun (Ursus arctos), lup (Canis lu-
pus), cerb comun (Cervus elaphus), că-
prior (Capreolus capreolus), capră nea -
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Expoziția de trofee 
H-Hunting Prize -
Sibiu 2024
Dr. ing. Cezar-Georgian Spătaru

La zi Eveniment cinegetic

Avem deosebita plăcere de a anunța cea de-a III-a ediție a
evenimentului Expoziția de Trofee H-Hunting Prize – Sibiu
2024, care a luat naștere la inițiativa domnului ing. Hadăr
Octavian Cătălin. Cu această ocazie vă invităm să ne vizitați la
Muzeul Civilizației Populare Tradiționale ASTRA din Sibiu,
Strada Pădurea Dumbrava nr. 16-20, gazda și partenerul
evenimentului, în perioada 26 aprilie - 12 mai 2024. 



gră (Rupicapra rupicapra) și mistreț
(Sus scrofa). Totodată, se vor acorda
premii speciale pentru trofeele repre-
zentate de selecții.

Această expoziție regională de tro-
fee reprezintă oportunitatea perfectă
pentru vânătorii amatori și profesio-
niști dar și pentru iubitorii de natură,
să se conecteze și să-și împărtășească

și îmbogățească experiența. Cu ocazia
festivității de premiere, se va desfășura
un eveniment gastronomic cu specific
vânătoresc și pescăresc, la care vă in-
vităm să participați, atât în calitate de
concurent, cât și ca degustător. Toto-
dată, copiii vor avea oportunitatea de
a experimenta tirul cu arcul, ca parte
a îndeletnicirilor ancestrale umane,

dar și alte momente speciale.
Partenerii evenimentului: Facul-

tatea de Silvicultură și Exploatări
Forestiere Brașov, Muzeul Civiliza-
ției Populare Tradiționale ASTRA,
CIC TEB RO - Asociația Evaluatori-
lor de Trofee de Vânat, R.N.P. ROM-
SILVA, A.G.V.P.S. din România.

Vă așteptăm cu drag!
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Această expoziție
regională de trofee

reprezintă oportunitatea
perfectă pentru vânătorii
amatori și profesioniști dar
și pentru iubitorii de
natură, să se conecteze și
să-și împărtășească și
îmbogățească experiența.
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P arcursul de tir vânătoresc vâ-
nătoresc este conform regula-
mentului ce se aplică în cadrul

tuturor competițiior de profil desfă-
șurate la nivel mondial. Ineditul aces-
tor competiții constă tocmai în faptul
că la fiecare etapă, parcursul este
schimbat, modificându-se în fiecare
zi de concurs atât poziția standurilor
de tragere cât și a traiectoriilor de tir,
prin schimbarea pozițiilor mașinilor
ce aruncă talerele. 

Etapa a I-a Lugoj se va desfășura
pe parcursul a două zile, fiecare  par-

ticipant având alocate câte 100 de ta-
lere-țintă, punctajul stabilindu-se pe
categorii de participare. 

Competiția se desfășoară în cadrul
a trei categorii: Categoria A - con-
curenți cu performanță ridicată de-
monstrată, Categoria B - concurenți
cu performanță medie, și Categoria
C - concurenți începători, cărora li se
adaugă Categoria Juniori/Masculin
și Feminin, și Categoria Veterani. 

Domnul Florin Urcan, multiplu
campion național la tir vânătoresc,
într-un interviu acordat revistei VPR,

menționa în acest sens: „Marele avan-
taj și câștig, aș spune, al acestui mod
de organizare, este faptul că în acest
mod pot participa, cu șanse egale de
reușită, participanți de la toate nive-
lurile de experiență și antrenament,
fiecare concurând, în cadrul catego-
riilor de concurs, cu participanți egali
ca performanță, fără a amesteca în-
cepătorii cu performerii cu experiență.
Mă gândesc că în acest fel este asigu-
rat echilibrul corect în cadrul compe-
tiției, iar faptul va atrage tot mai
mulți participanți, încurajați de exis-
tența șanselor egale/echitabile de a
performa la nivelul personal de espe-
riență/antrenament al fiecăruia”.

Trecerea unui concurent la o ca-
tegorie superioară se face după acu-
mularea de către acesta a unui anu-
mit punctaj, realizat de-a lungul
anului, în etapele desfășurate. 

Informații/contact etapa Lugoj:
Mihai MICLOȘ, 
Tel.: 0761-087.183
Pentru informații privind compe-

tițiile puteți accesa site-ul
–www.fitascsporting.ro

Prima etapă națională -
Lugoj, 23-24 Martie 2024
VPR

Prima etapă națională de tir vânătoresc Sporting, se va desfășura la Lgoj, 
în Poligonul MTI Shooting, în perioada 23-24 martie 2024.

Tir vânătoresc SportingCompetiții



S ezonul de vânătoare s-a înche-
iat de ceva timp, am pus pușca
la loc sigur, iar până la vară

mai sunt câteva luni bune. Prietenul
nostru patruped, companion nelipsit
în partidele de vânătoare, se bucură
și el de vremea calduță și de prospe-
țimea naturii. Dar parcă lipsește însă
ceva...

Lipsesc zilele când doar la auzul
zgomotului cizmelor și la vederea ruc-
sacului, știa că urmează o ieșire pe te-
ren și era gata pregătit pentru a ne
însoți. Acum își petrece timpul prin
grădină ori prin curte, beneficiind de
o perioadă de relaxare, de altfel, bi-
nemeritată și binevenită. Dar, uneori,
din prea multă lipsă de mișcare, pare
că tinde să se lenevească și parcă nici
așa mare chef de alergat nu mai are.
Iar zilele trec, una câte una.

Cam așa arată, în mare parte din
cazuri, un scenariu greșit, ce nu tre-
buie să se întâmple. Din partea noas-
tră, scuze pentru a scăpa de răspun-
derea pe care o avem față de el, se
pot găsi ușor, timpul este prea scurt,
suntem prea ocupați cu serviciul și
chiar suntem obosiți.

Cu toate acestea, menținerea for-
mei fizice a câinelui de vânătoare,
exercițiile și antrenamentul nu tre-
buie să lipsescă în nici un caz pe toată
această perioadă, să o numim „de re-
paus”, când nu ieșim la vânătoare.
Ocaziile pentru a ieși din rutina zil-
nică se pot ivi și, dacă avem posibili-
tatea să plecăm din oraș și să mergem
la țară, îi putem oferi posibilitatea să
alerge liber sau îl putem antrena în
tot felul de jocuri ce implică și aportul
și exersarea comenzilor de bază, jo-
curi care până la urmă fac deliciul tu-
turor celor prezenți și, de ce să nu re-
cunoaștem, ne prind la fel de bine
chiar și nouă. Un pic de exercițiu fizic
nu ne va strica absolut deloc, compa-
nia câinelui nostru de vânătoare fiind
o ocazie numai bună pentru a ne oferi
un strop de relaxare atât intelectuală
cât și fizică. Iar socializarea face bine
tuturor!

Alături de relaxare, condiția fizică,
alimentația echilibrată și nu în ultimul
rând socializarea, sunt aspecte cărora
trebuie să le acordăm toată atenția și
în această perioadă de tranziție. Asi-
gurând un raport moderat între rela-
xare și exercițiu fizic putem realiza o
trecere corespunzătoare prin această
perioadă, pentru a avea continuitate
și a ne păstra favoritul nostru partener
patruped la vânătoare într-o bună și
echilibrată formă fizică!
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Relaxare și
antrenament
Text și fotografie ALECSANDRU CODRIN

Câinele de vânătoare Chinologie

La vreme de Mărțișor, timpul primăverii aduce odată cu el
zile cu vreme mai caldă și așează din nou verdele tânăr pe
pajiști și prin grădini. Natura revine la viață și cu toții ne
bucurăm de tânărul anotimp.
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L a vânătoare, tragerea unui nu-
măr mai mare de cartușe, așa
cum se întâmplă mai ales la

vânătoarea la păsăret - la prepelițe,
la rațe sau gâște, poate duce, în timp,
la deteriorarea și chiar la pierderea
auzului.

Dacă ne aflăm în interior, cum
este cazul poligoanelor de tir incintă,
sau într-un stand amenajat cu pereți
laterali și acoperiș protector, cum este
uneori cazul la vânătoarea la baltă
sau în observatoarele de pândă la vâ-
natul mare, zgomotul produs de da-
rea focului de armă afectează și mai
mult timpanul, deoarece pe lângă
zgomotul inițial la darea focului, su-
netul este reflectat de pereții incintei.
Practic, am putea spune că, în această
situație, auzul este afectat la un nivel
cel puțin dublu față de situația din
teren deschis.

Nivelul decibelilor
Nivelul zgomotului care ne poate

afecta negativ auzul este măsurat pe

o scară specifică, la fel ca și nivelul
de reducere al acestuia - Noise Re-
duction Rating/NRR, cea de-a doua
fiind folosită pentru a preciza cât de
eficiente sunt dispozitivele de redu-
cere a zgomotului, aflate pe piața de
specialitate. 

În general un nivel de zgomot mai
mare de 85 de decibeli este considerat
ca fiind capabil să producă afecțiuni
negative auzului. Prin comparație,
zgomotul produs la darea unui foc de
armă de vânătoare se situează undeva
între 130 și 180 de decibeli, cu mult
peste limita considerată de siguranță.
Pericolul este cu atât mai mare cu cât
trăgătorul se află, așa cum arătam, în
interior, în incinte din pereții cărora
zgomotul se întoarce către sursă la
interval de timp foarte scurt. Doar
pentru comparație, nivelul zgomotu-
lui la un concert rock este estimat la
circa 150 decibeli, cel au unui motor
cu reacție la 140 decibeli, 130 decibeli
al unui picamer, 100 decibeli al unei
drujbe, 90 decibeli al unei mașini de

tuns iarba cu motor pe benzină,  80
de decibeli la un ceas deșteptător și
70 de decibeli la un aspirator.

Dispozitive pentru 
protejarea auzului 

Pentru a preveni aceste situații
care, repetate în timp, pot duce la
pierderea parțială și chiar totală a au-
zului, au fost concepute dispozitive
speciale pentru protejarea auzului,
inclusiv la vânătoare sau în poligonul
de tir. 

Aceste dispozitive se împart în
două mari categorii și anume căști de
protecție și „dopuri” pentru urechi. 

Căștile de protecție - ear muffs,
acoperă pavilionul urechii iar dopu-
rile, numite și ear plugs sau ear buds,
se poziționează în canalul auditiv al
urechii. Căștile sunt considerate a fi
mai eficiente din punct de vedere al
protecției auzului dar sunt relativ mai
incomode, mai ales la vânătoare, do-
purile sunt mai confortabile, mai ușor
de purtat dar nu se ridică la nivelul

Protejarea auzului 
la vânătoare (I)
CRISTIAN MANOLESCU

Un număr repetat de focuri trase la intervale foarte scurte de timp poate afectea auzul,
chiar dacă suntem în teren deschis, suprasolicitând atât structura urechii interne dar și
membrana timpanului care, între două focuri succesive, nu mai are timpul necesar pentru
a se relaxa în urma vibrațiilor induse de zgomotul puternic și foarte apropiat. 

Accesorii de vânătoareDin teren

Foto: Cristian Manolescu
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de protecție al căștilor. De regulă, căș-
tile pentru protecția auzului, de foarte
bună calitate, oferă un factor de pro-
tecție NRR 30, comparativ cu un
NRR 20-25, oferit în general de do-
purile de protecție. 

Cât privește folosirea acestor dis-
pozitive de către trăgătorii cu arma
de vânătoare, căștile sunt de regulă

preferate pentru tirul în poligon, iar
dopurile - ear plugs, de către vână-
tori, în teren la vânătoare.

Părerile privind folosirea dispozi-
tivelor pentru protejarea auzului la
vânătoare au fost, firesc, adesea îm-
părțite, „beneficiarii” - vânătorii în te-
ren sau trăgătorii cu arma în poligon,
aducând fiecare la rândul lor argu-

mente pro și contra, vis-à-vis de acest
aspect. Dacă în poligonul de tir be-
neficiile protejării auzului sunt evi-
dente, în teren, la vânătoare, blocarea
auzului poate aduce unele dezavan-
taje. Mișcarea vânatului, zgomotul
produs de deplasarea acestuia pentru
a se apropia sau depărta de locul de
pândă, mai ales în condiții de vânt
sau de vizibilitate redusă, pot influ-
ența sorții reușitei în partida respec-
tivă. De aceea, dispozitivele simple
de protejare a auzului au rămas ade-
sea sub semnul indeciziei de a le fo-
losi sau nu. 

Cercetările în domeniu au conti-
nuat, iar evoluția tehnologiei a permis
proiectarea și producerea unor dis-
pozitive noi, avansate, menite a oferi
un nou nivel de confort și siguranță
în protejarea auzului la vânătoare,
permițând reglarea recepționării di-
feritelor sunete din natură, atât în
sensul protejării auzului dar și a per-
cepției zgomotelor naturale, inclusiv
a celor produse de vânat, în vederea
creării unui ambient audio cât mai
apropiat de cel natural.

– va urma –
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Noutăți

Găsiți articolele în showroom Outdoor&More - Sibiel,  județul  Sibiu.
Mobil: 0724-519.536 • Tel.: 0269-22.22.56 • online: www.articole-vanat.ro

OUTDOOR & MORE

Găsiți articolul în magazinul SCH JAGD
din Reghin, Tel.: 0752-026.251.
www.armevanatoare.ro

SCH JAGD

A fost conceput pentru a combina
tehnologia optică de ultimă generație
a firmei, cu măsurarea precisă a dis-
tanțelor. Astfel este posibilă observarea
rapidă, cu precizie și cu acuratețe a vâ-
natului, calitățile optice permițând ob-
servarea detaliilor țintei chiar și la dis-
tanțe mari, grație puterii de mărire.

Binoclul permite transferul datelor
balistice personalizate, pentru a face
posibilă evaluarea precisă a fiecărei si-
tuații concrete în care se fac observa-
țiile, în vederea efectuării tirului. În
plus,  sistemul inovativ TA - Tracking
assistant, permite identificarea zonei
din teren, în care a fost lovită ținta.

Îmbrăcăminte de sezon

Tubul de 30 mm scurt, din alumi-
niu de calitate folosit la aeronave, este
ușor, dar în același timp robust. Dato-
rită sistemului optic patentat, combină
o calitate superbă a imaginii cu un
câmp vizual excelent împreună cu o
transmisie extrem de ridicată a lumi-
nii. Un nou element BDC II-B repre-
zintă o turetă de elevație sofisticată ce
poate fi calibrată în funcție de balistica
armei, într-un mod ușor și flexibil.

Având un reticul LP7, seria 
3-18x42 este realizată de vânători, pen-
tru vânătorii care caută cel mai avansat
model de lunetă pentru un succes ma-
xim la vânătoare. 
–www.huntershop.ro

BINOCLU CU TELEMETRU
SWAROWSKI

De prin magazine

Jacheta Finnveden Hybrid
PINEWOOD®

O jachetă puternică, elastică și du-
rabilă, cu finisaj cerat și caracteristici
hidrofuge, pentru activități în aer liber,
drumeții, pescuit, precum și pentru o
viață activă în oraș. Jacheta Pinewood
Finnveden Hybrid este un model mai
strâns, cu zone de utilizare universale. 

Căptușeala din plasă, aerisită
High-Ventilation™, contribuie la o
circulație excelentă a aerului pentru
un confort superior și remarcabil cu
materialul său elastic cu 4 întinderi,
atunci când sunteți activ. 

Jacheta are finisaj ceruit pentru
o mai bună rezistență la apă și o du-
rabilitate suplimentară, confortabilă
de purtat, mai ales în mișcare. Gluga

este detașabilă și reglabilă, iar buzu-
narele cu fermoare sunt spațioase.  

Pantaloni Finnveden Hybrid
PINEWOOD®

Pantalonii Pinewood Finnveden
Hybrid se potrivesc perfect cu jacheta
Finnveden Hybrid, sunt echipați cu
părți elastice pentru a vă urmări cor-
pul în mișcare și au un finisaj cerat
pentru o durabilitate suplimentară
și o capacitate de respingere a apei.

Prin urmare, sunt foarte confor-
tabili de purtat în activități în aer liber
cu un nivel ridicat de acțiune. Fer-
moarul de ventilație oferă posibilita-
tea excelentă de răcire, pentru a per-
mite o circulație suplimentară a
aerului atunci când este necesar 

Meta 3-18x42 este cel mai nou model de la Schmidt & Bender.
Această lunetă de vânătoare compactă, puternică și versatilă,
combină toate caracteristicile relevante ce o transformă 
într-un accesoriu polivalent.

HUNTERSHOP

Luneta Schmidt & Bender Meta 3-18x42

Specificații tehnice
• Câmpul vizual (m/1.000m): 140 m/1.000m;
• Transmisia luminii (%): 90;
• Greutate fără baterie: 930 g.

Modelul EL Range 8x42 TA
oferă cele mai noi inovații în
materie de optice de la
Swarowski.



Asociația Liga Romînă de Pescuit - membră A.G.V.P.S.
CAMPIONATUL PE PESCUIT STAȚIONAR

Categoria Etapa Data Observații
Tineret fete U15
Tineret fete U20 Lipsă de înscrieri din partea acestor categorii de pescari
Tineret fete U25 suspendate temporar Predispoziția de organizare  rămâne deschisă

Tineret băieți U15 standbay dacă se manifestă în timp util solicitări reale.
Tineret băieți U20
Tinerer băieți U25

Senioare
Liga  Română de Pescuit - membră A.G.V.P.S.

CAMPIONATUL DE PESCUIT STAȚIONAR
Categoria Etapa Data Observații

Seniori individual Finală 10.10-12. 10. 2024 Barajul Călinești Oaș, jud. Satu Mare
Echpe/Cluburi Finală 04.07-07.07.2024 Valea lui Mihai, jud. Alba

Vetereni suspendate temporar Lipsă de înscrieri din partea acestor categorii de pescari
Persoane cu dizabilități standbay Predispoziția de organizare rămâne deschisă  

dacă se manifestă în timp util  eventualii solicitanți
Liga  Română de Pescuit - membră A.G.V.P.S.

CAMPIONATUL DE FEEDER CLASIC
Categoria Etapa Data Bazinul piscicol
Individual Finală 05.09-08.09.2024 Barajul Vârșolț, jud. Sălaj

Echipe/Cluburi Finală 24.06-30.06. 2024 Râul Olt Barajul Stoienești, jud. Olt
INDIVIDUAL Finale 10.05-12.05. 2024 Balta Valea lui Mihai, jud. Alba 
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Competiții

CALENDARUL CAMPIONATULUI DE
PESCUIT COMPETIȚIONAL PRIVAT
AL A.G.V.P.S., CONSOLIDAT – 2024
Aprobat în ședința Comisiei de Pescuit Competițional Privat a A.G.V.P.S. din 04 martie 2024
TEODOR BENTU - vicepreședinte A.G.V.P.S. din România

Asociația Liga de Pescuit Competițional
CAMPIONATUL DE FEEDER „FREE STYLE METHOD” –  ECHIPE-CLUBURI

Etapa Data Bazinul piscicol
I-a  calificări 18.07 - 21.07.2024 Balta Pescăria La Micuțu (Balta 1 și Balta 2) din jud. Alba
II-a calificări 25.07 - 28.07.2024 Balta Pescăria La Micuțu (Balta 1 și Balta 2) din jud. Alba

FINALA 28.08 - 01.09.2024 Balta Pescăria La Micuțu (Balta 1 si Balta 2) din jud. Alba
Asociația Liga de Pescuit Competițional

CAMPIONATUL DE FEEDER „FREE STYLE METHOD” – INDIVIDUAL
Categoria Etapa Data Organizator Bazinul piscicol

Regiune Vest Calificare 09.05 - 12.05.2024 Fishermen’s Club TM NEC CARP LAKE Herneacova
Regiunea Sud Calificare 09.05 - 12.05.2024 As. Club Sportiv Lacul Nucet

Method Feeder Carp Fishing
Regiunea Centru-Nord Calificare 09.05 - 12.05.2024 As. Club Sportiv Power Method Pescăria La Micuțu

Notă: În situația în care există un număr foarte mare de participanți, ce nu pot fi acomodați de o locație, într-o singură etapă de calificare, organizatorii regionali pot decide
desfășurarea mai multor etape de calificare. În acest caz, distribuirea participanților în etapele de calificare, se va face în mod egal, în funcție de ordinea achitării taxei de participare
(verificabilă pe extrasul bancar al asociației organizatoare). Cea de a 2-a Etapă a Calificarilor Regionale Individuale se va desfășura, acolo unde este cazul, la data de 16-19.05.2024
Numărul participanților calificați în finala, din fiecare regiune, va fi direct proporțional cu numărul participanților în regiunea respectivă (procentual).

Masters 55+ și Under 25

FINALA 13.06 - 16.06.2024 As. L. P. Competițional Pescăria Rădești, jud. Alba



CAMPIONATUL PRIVAT AL A.G.V.P.S. 2024
pescuit cu MUSCĂ ARTIFICIALĂ

Denumire / Concurs Data Bazinul acvatic Organizator
OPEN „BELIȘ” - pe lac, păstrav individual 10-12.05.2024 Lac „La Găvrilă” AquaTransilvae 

jud. Cluj Adrian Vlasiu, membru AGVPS
OPEN „Someșul Rece” - pe râu, păstrav individual 05-07.07.2024 Râu Someșul Rece Mihai Vasilescu (A.J.P.S. Cluj)

superior cu sprijinul Aqua Transilvae Club
OPEN „Bucovina” - pe lac de pe mal, păstrav individual 12-14.07.2024 Râul MoldovaValerian Rebenciuc (A.J.V.P.S. Botoșani)

cu sprijinul Fly Fishing Rarău
OPEN „Câmpia Cetății” - pe lac de pe mal, păstrăv individual 01-03.11.2024 Câmpia Cetății Râul Tătar, (A.V.P.S. Mureș)

cu sprijinul Fly Fishing Dedicated
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Liga Romană de Spinning Divizia BARCĂ - membră A.G.V.P.S.
CAMPIONATUL DE SPINNING - BARCĂ

Organizatori Etapa Data Bazinul piscicol
L.R.S. CUPA „DELTA DUNĂRII” Etapa 1 14-15 iunie 2024 Delta Dunării (locația v-a fi precizată ulterior)

L.R.S. CUPA ”BICAZ” Etapa 2 26-27 iulie 2024 Lacul Bixaz, Ceahlău
CUPA „ARROW” Etapa 3 13-14 sept. 2024 Delta Dunării (locația v-a fi precizată ulterior)

Clubul Oltenia Spining SQAD REPO Etapa 4 15-16 noiembrie 2024 Râul Olt - Moșteni

Liga Română de Spinning Divizia Pescuit de pe mal - membră A.G.V.P.S.
CAMPIONATUL DE SPINNING - DE PE MAL

Denumire Concurs Etapa Data Pista de concurs
Cupa TIMON Etapa 1 25-26. 05. 2024 Râul Moldova, Fundul Moldovei

Cupa MARELE PESCAR Etapa 2 22-23. 06. 2024 Râul Moldova, Fundul Moldovei
Cupa HERACLES Etapa 3 13-14. 07.2024 Râul Arieș, Câmpeni

Cupa Tiemco & Graphiteleader Etapa 4 03-04.08. 2024 Râul Bistrița Aurie, Ciocănești

Liga Română de Spinning Divizia Streetfishing - membră A.G.V.P.S.
CAMPIONATUL DE STREETFISHING

Competiția Locație Bazinul acvatic natural Administrator Data
Etapa 1 București Dâmbovița A.N.P.A. 08.06.2024
Etapa 2 Bacău Lacul de Agrement A.J.V.P.S. Bacău 15.06.2024
Etapa 3 Oradea Crișul Repede A.J.V.P.S. Bihor 29.06.2024
Etapa 4 Timișoara Canalul Bega A.J.V.P.S. Timiș 06.07.2024
Etapa 5 Sibiu Cibin A.N.P.A. 20.07.2024
Etapa 6 Tulcea Dunăre A.R.B.D.D. 27.07.2024
Etapa 7 Cluj Napoca Someșul Mic A.J.P.S. Cluj 17.08.2024
Etapa 8 Arad Mureș A.J.V.P.S. Arad 24.08.2024
Etapa 9 Târgu Mureș Mureș A.J.V.P.S. Mureș 31.08.2024
Etapa 10 București Dâmbovița A.N.P.A. 14.09.2024
Etapa 11 Târgu Jiu Jiu A.J.V.P.S. Gorj 21.09.2024
Etapa 12 Galați Dunăre A.N.P.A. 28.09.2024

Liga Română de Spinning- Divizia Trout Area - membră A.G.V.P.S.
CAMPIONATUL DE TROUT AREA

Competiția Etapa Data Bazinul Piscicol 
TIMON etapa 1 02.12.2023 Păstrăvăria La Pod

MARELE PESCAR  CUP etapa 2 16.12.2023 Păstrăvăria La Pod
MARELE PESCAR CUP etapa 3 10.02.2024 Păstrăvăria Crasna-Zăvoi

HERACLES CUP etapa 4 09.03.2024 Păstrăvăria Tatu
RAPTURE CUP etapa 5 23.03.2024 Păstrăvăria Crasna
VARIVAS CUP etapa 6 06.04.2024 Păstrăvăria Tatu

Liga Română de Spinning Divizia CAIAC - membră A.G.V.P.S.
CAMPIONATUL DE CAIAC

Etapa Data Bazinul acvatic Localitatea
Etapa 1 10-12.05.2024 Lacul Vederoasa Rasova Jud. Constanța
Etapa 2 14-16.06.2024 Lacul Siriu Jud. Buzău
Etapa 3 12-14.07.2024 Lacul Beliș Jud. Cluj
Etapa 4 16-18.08. 2024 Izvorul Muntelui, Bicaz Jud. Neamț

Cupa RAPTURE Etapa 5 07-08.09 2024 Râul Arieș, Câmpeni

Finala TBD TBD - 12-13.10.2024

BIG FISH CUP etapa 7 20.04.2024 Păstrăvăria Zăvoi

Etapa 5 octombrie Lacul Dragomirna Jud. Suceava
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Notă: Prezentul Calendar competițional al Campionatului privat al A.G.V.P.S.R. - 2024, de pescuit cu Musca artificială, poate fi completat
ulterior și cu alte competiții oficiale în situația înregistrării de solicitări venite din partea unui număr semnificativ de pescari membrii ai asociațiilor
afiliate la AGVPS, cu cotizația statutară achitată pentru anul în curs.

Informații detaliate utile privind  re-
gulamentele și condițiile de  înscriere și
participarea se pot obține, și este impor-
tant acest lucru, direct de la Ligile/Aso-
ciațiile organizatoare și postările cu
anunțurile publice ale acestora online
pe site-urile proprii, Facebook,  precum
și de pe site-ul www.agvps.ro (asociații
afiliate) competiții/regulamente.

Precizări importante privind
dreptul de participare la Campiona-
tele de Pescuit Competițional Privat
ale A.G.V.P.S. - toate disciplinele și
categoriile

În Campionatul A.G.V.P.S. au drept
de participare numai pescarii (indivi-
dual sau reuniți în echipe) pe baza car-
netului de membru cu  cotizația anuală
achitată la zi, la o asociație afiliată la
A.G.V.P.S.,  deținătoarea unui contract
de concesionare cu statul a resursei ac-
vatice vii din habitatele piscicole natu-
rale, ca dovadă a dreptului de practi-
care legală de membrii ei  a pescuitului.
Pescarii cu această calitate de membru
pot să depună la Asociațiile/Ligile com-
petiționale delegate cu managementul
concursurilor de pescuit competițional

privat al A.G.V.P.S., în termen și condi-
țiile regulamentelor aprobate, solicita-
rea scrisă  și astfel  să participe la com-
petițiile A.G.V.P.S. cu toate  drepturile
și recompensele regulamentare.

Persoana care în orice  moment al
participări în competițiile private ale
A.G.V.P.S. este dovedită că nu este mem-
bră a unei asociații menționată la alin.
(1), va fi descalificată împreună cu ceilalți
membrii ai echipei din care face parte,
fără alte formalități, interzicându-i-se
dreptul de participare în Campionat
pentru o perioadă de doi ani.

Precizări privind Regulamentul
Campionatului de Pescuit Competi-
țional Privat al A.G.V.P.S. cu Musca
Artificială 2024

Capitolul 5 RECOMPENSE, 
SANCȚIUNI și SELECȚIE

Art. 7 Componența delegațiilor na-
ționale care vor participa la concursuri
internaționale de seniori FIPS-MOU-
CHE (cu excepția OPEN internațional)
va fi stabilită de Comisia de Competiții
în ordinea următoarelor criterii: 1. cla-
samentul „Top 12” doar din anul pre-
cedent; 2. primii doi clasați într-un

campionat European și/sau Mondial
în ultimii doi ani (dar nu mai mult
de 3 din numărul membrilor echipei)
cu condiția ocupării unui loc onorabil
(prima jumătate a clasamentului in-
ternațional); 3. un muscar meritoriu
în concursuri anterioare care se apre-
ciază că va realiza perfomanțe bune
pe pista respectivă și va aduce servicii
echipei; 4. clasamentul anului prece-
dent, de la locul 13 inclusiv, în jos; 5.
în cazul în care rămân locuri în
echipă, acestea vor putea fi completate
de alți doritori (membri A.G.V.P.S. cu
carnet vizat la zi). Pentru concursurile
masters FIPS-MOUCHE criteriul este
merite acumulate pîna la 50 de ani în
concursuri oficiale și solicitare către
Comisia de Competiții până cel târziu
cu două luni înainte de data la care e
solicitată plata de către Organizatorii
Internaționali. Înscrierea poate fi efec-
tuata doar de Comisia de Competiții a
A.G.V.P.S. din România.

–Comisia de Pescuit Competițional
Privat a A.G.V.P.S. din România 
Președinte, Teodor BENTU

Asociația Liga Cluburilor de Crap - membră A.G.V.P.S
CAMPIONATUL DE PESCUIT LA CRAP - Seniori

Categoria Etapa Data Pista Organizator
SENIORI echipe Calificări-Etapa I 23-26 mai 2024 Lacul Fulga Crapologia As. Liga Cluburilor de Pescuit la Crap

Echipe 3x(duo/2pescari) jud. Sibiu
SENIORI echipe Calificări - Etapa II 23-26 mai 2024 Iazul Bila 2 As. Liga Cluburilor de Pescuit la Crap

Echipe 3x(duo/2pescari) jud. Călărași
SENIORI echipe Calificări- EtapaIII 06-09 iunie 2024 Lacul Periș As. Liga Cluburilor de Pescuit la Crap

Echipe 3x(duo/2pescari) jud. Ilfov
SENIORI echipe Calificări-EtapaIV 06-09 iunie 2024 Iazul Bila 2 As. Liga Cluburilor de Pescuit la Crap

Echipe 3x(duo/2pescari) jud. Călărași
SENIORI echipe Calificări- EtapaV 20-23 iunie 2024 Lacul Carp Arena Cărpănoaia As. Liga Cluburilor de Pescuit la Crap

Echipe 3x(duo/2pescari) jud. Galați
SENIORI echipe Calificări-EtapaVI 20-23 iunie 2024 Iazul Bila 2 As. Liga Cluburilor de Pescuit la Crap

Echipe 3x(duo/2pescari) jud. Călărași
SENIORI echipe Semifinala I 01-04 august 2024 Balta Aurel Vlaicu As. Liga Cluburilor de Pescuit la Crap

Echipe 3x(duo/2pescari) jud. Hunedoara
SENIORI echipe Semifinala II 15-18 august 2024 Balta Aurel Vlaicu As. Liga Cluburilor de Pescuit la Crap

Echipe 3x(duo/2pescari) jud. Hunedoara
SENIORI echipe Semifinala III 29 aug. - 01 sep. 2024 Balta Aurel Vlaicu As. Liga Cluburilor de Pescuit la Crap

Echipe 3x(duo/2pescari) jud. Hunedoara
SENIORI echipe FINALĂ 25-28 septembrie 2024 Balta Aurel Vlaicu As. Liga Cluburilor de Pescuit la Crap

Echipe 3x(duo/2pescari) Jud. Hunedoara

Asociația Liga Cluburilor de Crap - membră A.G.V.P.S
CAMPIONATUL DE PESCUIT LA CRAP - Senioare

Categoria Etapa Data Pista Organizator
SENIOARE FINALĂ 16 - 19 mai 2024 Balta Nicmar As. Liga Cluburilor de Pescuit la Crap

Individual (1x pescar) jud. Ilfov

Asociația Liga Cluburilor de Crap - membră A.G.V.P.S
CAMPIONATUL DE PESCUIT LA CRAP - Under 22

JUNIORI Under 22 FINALĂ 8 - 12 mai2024 Balta Puiești As. Liga Cluburilor de Pescuit la Crap
Individual (1x pescar) jud. Vrancea



B lankurile pentru aceste lan-
sete împachetează multă teh-
nologie de ultimă oră, iar mo-

delele produse de anumite branduri
Japoneze sunt atât de căutate, încât
se vând la licitații pentru prețuri as-
tronomice de 4-5 mii de euro pentru

o lansetă, este vorba aici de gama Ar-
tex de la micul producător DRT (Di-
vision Rebel Tackles), de pe malurile
Lacului Biwa. Faptul că pune în vân-
zare doar un număr limitat de mo-
dele anual, și că acestea se vând prin
tragere la sorți către clienții magazi-

nelor de pescuit, le-a făcut, în timp,
cele mai căutate din Japonia și, pro-
babil, din lume, însă doar puțini își
permit să plătească asemenea prețuri
exorbitante și nejustificate pentru ele,
când prețurile oficiale sunt undeva în
jurul a 800-900 de euro.

O variantă mai accesibilă
Însă există și o gamă mai accesi-

bilă produsă de cei de la DRT în co-
laborare cu Tulala, un alt brand ja-
ponez eclectic, este vorba de gama
Remix. DRT a luat blankurile unor
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Pescuitul cu năluci 
tip swimbait, big-bait
și giant-bait (IV)
Text și fotografie ANDREI ZABET

Pescuit la răpitoriTehnică

Ultima parte a periplului printre ultimele trenduri din
lumea pescuitului cu năluci mari și foarte mari este
dedicată lansetelor specializate. Acestea ne ajută să
catapultăm greutăți între 250 de grame și un kilogram ori
peste, pentru că sunt suficient de puternice, fără a fi însă
exagerat de rigide. 



lansete produse de Tulala și le-a mo-
dificat astfel încât să fie cât mai pe
gustul unor swimbaiteri pursânge,
precum pescarii de la DRT: aspectul,
inelele, mandrinele, mânerele, culoa-
rea matisajelor, echilibrul lansetelor,
totul a fost modificat, iar lansetele
Remix astfel rezultate sunt printre
cele mai populare și apreciate lansete
de big & giant-baits din Japonia. 
Fiecare lansetă are imprimat pe
blank conturul Lacului Biwa, locul de
origine al DRT, dar și locația care de-
ține recordul mondial actual de lar-
gemouth bass. 

Modelul André, de 2,34 metri lun-
gime, este cel mai puternic din serie,
cu o putere de lansare declarată de
1.000 de grame sau 1 kilogram! Însă
lanseta nu cântărește cu mult peste
300 de grame, echilibrul este exce-
lent, iar din punct de vedere al rigi-
dității, lucrează în sarcină ca o lansetă
de putere mare, dar una normală,
adică flexează foarte bine, încât ai
crede că puterea sa de aruncare se si-
tuează între 50 și 200 de grame, cel
mult. 

Tulala nu dă datele lansetelor pe
blankuri, doar în catalog, și nici gama
hibrid Remix nu face excepție. Însă
pasionații pescuitului cu swimbaituri

și cunoscătorii știu aceste lucruri și
apreciază lansetele pentru „pescabi-
litatea” lor extraordinară, în ciuda
prețurilor care variază între 350 și
800 de dolari, fără transport și taxe
din Japonia, pentru lansetele second-
hand sau cele noi, care ating și cele
mai mari prețuri.

Alte branduri consacrate 
și noul trend 

Pentru că moda big & giant bai-
ting-ului a luat lumea pe sus, din Ja-
ponia și până în America, tot mai

mulți producători, chiar și cei mai
consacrați, precum Shimano, Abu
Garcia și Daiwa, au astăzi în oferta lor
lansete de giant-baits cu puteri de lan-
sare de 300 de grame, iar prețurile
sunt cu siguranță mai accesibile decât
ale brandurilor exclusiviste de mai sus. 

Deps este un brand japonez fai-
mos pentru swimbaiturile sale Slides-
wimmer 250, are au cucerit de mult
America prin capturile record de
black bass și o promovare bine gân-
dită în Sudul Californiei, de către
Butch Brown, unul dintre cei mai cu-
noscuți vânători de trofee de bass din
lume. 

Evident că dintre lansetele acestui
producător nu puteau să lipsească și
modelele de puteri extreme, cea mai
celebră fiind Deps Sidewinder „The
Strong Mind” HGC 83R, de 2,51
metri lungime și cu o putere de arun-
care de aproximativ 2 kilograme!
Lanseta cântărește undeva la peste
500 de grame, dar chiar și așa, are
un public dedicat peste tot în lume,
inclusiv printre pescarii din Europa.
De asemenea, alte lansete de giant-
baits celebre sunt cele produse de Ze-
naq, este vorba de seria Glanz, cea
mai puternică din gamă având un
casting weight de 800 de grame cu
fir textil și 1 kilogram cu monofila-
ment. Astfel de lansete costă, la prețul
oficial din Europa, undeva la 850 de
euro, fără transport.

Iată că lumea lansetelor pentru
big & giant-baits este tot mai diver-
sificată, fiindcă trendul pescuitului
cu asemenea năluci uriașe este tot
mai popular peste tot în lume. Zicala
„nălucă mare, pește mare” este ade-
vărată pe orice apă de pe mapamond,
iar pescarii care caută capturi capitale
de bass, seabass sau știucă, îmbrăți-
șează tot mai mult acest stil unic de
pescuit. 
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O bleții sunt peștii copilăriei, a
începătorilor de orice vârstă,
dar sunt la fel de provocatori

și pentru pescarii cu experiență. Răs-
pândiți în toate apele Europei, cu ex-
cepția Scoției și a Irlandei, ei repre-
zintă uneori o soluție „de avarie” în
condiții de pescuit dificile, meteoro-
logice sau de particularități ale loca-
ției și, de multe ori, soluția câștigă-
toare în marile competiții de pescuit
sportiv. Pentru mărirea șanselor 
într-o partidă de pescuit, aparent sim-
plă dar, în fond, la fel de complicată
ca și cele dedicate peștilor mari, va tre-
bui să avem în vedere câteva elemente
specifice pescuitului acestei specii.

Echipament și accesorii necesare
Pentru pescuitul obleților se folo-

sesc vergi ușoare, cu lungimea cu-
prinsă  între 1,5 m și 5 m. Acestea pot
fi tubulare, telescopice, dar cu vârful
plin, tip blecktor, flexibil, dar rigid în
același timp.

Linia de pescuit este specifică pes-
cuitului „de viteză”, între ape sau la
suprafață, deoarece, printr-o nădire

corectă, putem să ridicăm obleții
foarte aproape de oglinda apei, unde
au obiceiul să muscărească în orele de
la apusul soarelui, în zilele fără vânt.

Un element important este cârli-
gul. Acesta trebuie să fie subțire și
ușor, astfel încât să nu „spargă” mo-
meala și, în special, să nu o îngreu-
neze, pentru că aceasta trebuie să co-
boare cât mai lent și natural în masa
apei. Mărimea și deschiderea cârli-
gului vor fi alese în funcție de mo-
meala utilizată. 

Pluta trebuie să fie filiformă sau
în formă de cireașă. Atacul „pe cădere”
este semnalizat prin staționarea plutei
pe orizontală, tremuratul acesteia sau
deplasarea ei într-o direcție oarecare.
În caz contrar, semnalizarea se va face
prin scufundarea plutei. Pentru a
practica un pescuit „de viteză”, trebuie
ca atacul să intervină cât mai repede
posibil, înainte chiar de stabilizarea
plutei în poziție verticală. 

Lestarea se face cu alice din
plumb, sferice sau cilindrice. Acestea
vor fi grupate, când atacurile se suc-
ced rapid, și etalate, când atacurile
sunt timide. Alica minusculă de con-
tact (touché), poziționată între masa
pricipală și cârlig, poate să lipsească.

Trusa va conține, obligatoriu, ac-
cesorii indispensabile: stative pentru
vergile de schimb, plioare din plastic
pentru linii, suporturi pentru cârlige
legate, sonde de diferite mărimi, cleș-
tișor sau pensă pentru strângerea sau
desfacerea plumbilor, degorjor me-
talic sau din plastic.

Pe lângă aceste accesorii obligato-
rii, sunt recomandate și alte „mărun-
țișuri” utile: creioane cu fibră rezis-
tente la apă, pentru vopsirea antenelor
plutelor, tub cu pastă corectoare pen-
tru marcat, elastice pentru prindere,
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La începutul
sezonului
Text și fotografie MUGUREL IONESCU

Pescuit de primăvarăTehnică

Primăvara s-a instalat, oficial de această dată, după ce și-a
făcut simțită prezența și în anumite perioade ale sezonului
„rece”. Vom profita de temperaturile mai plăcute și de
soarele mai blând, care încearcă să trezească natura la
viață, și ne vom planifica primele partide de pescuit. Și
pentru că am traversat o periodă mai puțin activă din punct
de vedere halieutic, vom încerca să ne dezmorțim cât mai
eficient, căutând obleții la începutul sezonului.



tuburi din cauciuc siliconic sau din
plastic de diferite dimensiuni, forfe-
cuță-ghilotină, cutter, ac din oțel pen-
tru descurcarea firelor înnodate, cutii,
cutiuțe, și lista rămâne deschisă.

Nade și momeli
Nada recomandată este cea foarte

dispersantă, fin măcinată, care for-
mează un nor persistent imediat ce în-
cepe să se scufunde în masa apei. Se
nădește regulat și precis, cu cantități
mici de nadă, bile de dimensiunea unei
nuci. Vom selecționa obleții de talie
mai mare, întotdeauna mai prudenți,
mărind progresiv adâncimea sau pes-
cuind la marginea „norului” de nadă.

Momeala folosită este formată,
aproape în exclusivitate, din viermu-
șii de carne, de diferite culori și di-
mensiuni, care stau bine în cârlig și
rezistă la mai multe capturi succesive.
Viermușii pot fi conservați în nisip
fin, foarte uscat, pentru că, prin miș-
cările lor și frecarea de acesta, vor de-
vein mai duri, calitate suplimentară
când dorim să prindem mai mulți
pești fără a trebui să schimbăm mo-
meala după fiecare captură.

În condiții de pescuit dificil sau
la început de sezon, cu vreme schim-
bătoare și ape reci, putem obține
bune rezultate folosind ca momeală
„libelulele” (larvele de chironomide),
cu dezavantajul că trebuie să le înlo-
cuim după fiecare captură.

Pe malul apei 
Într-o zi cu soare, dacă se întâm-

plă și fără vânt, vom poposi pe malul
apei și, fără a desconsidera calitățile
mărunților obleți, fără a aborda su-
perficial disputa cu ei, vom avea parte
de o partidă „de viteză” reușită, la în-
ceputul sezonului. 

Ingrediente: 1,5 kg de obleți, două
lămâi, 100 ml ulei de măsline, 200 ml
vin alb sec, boabe de enibahar, capere.
Pentru marinadă: o lingură de sare
grunjoasă, 5 frunze de dafin, o lingură
de piper boabe, o lingură de muștar
boabe, 100 ml ulei de floarea-soarelui,
500 ml oțet, 1 l de apă.

Preparare: se curață peștișorii de
solzi, se eviscerează, se îndepărtează
capetele și se scurg bine. Se prepară
marinada, amestecând toate compo-
nentele, apoi se toarnă peste obleți,
într-un castron, și se lasă la rece 12
ore. Ungem tava de la aragaz cu ulei
de măsline, intoducem câte o boabă

de enibahar în burta fiecărui peștișor
și îi așezăm în tavă. Așezăm peste ei
feliile de lămâie și introducem tava în
cuptorul încins. După 20 de minute
scoatem tava, întoarcem cu grijă
obleții pe partea cealaltă, chiar dacă
feliile de lămâie vor cădea printre ei,
îi mai stropim cu puțin ulei, turnăm
vinul în tavă și o introducem la cuptor
încă 20 de minute. Închidem focul,
presărăm caperele și lăsăm tava, la
răcit, în cuptor.

Servire: se servesc reci, ca aperitiv,
având grijă să înlăturăm boabele de
enibahar, însoțiți de un țoi aburit de
rachiu din vin. Poftă bună! 
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OBLEȚI MARINAȚI LA CUPTOR
MAMA PAȘA

GASTRONOMIE PESCĂREASCĂ

Chiar dacă fac parte din categoria peștilor mărunți, obleții
sunt foarte apreciați pentru calitățile lor culinare. Carnea lor,
deși puțină cantitativ, este gustoasă, fiind folosită la
prepararea ciorbei, a saramurii, dar și pentru prăjit. Dacă
avem  răbdarea necesară, putem obține un preparat
deosebit, care ne va răsplăti efortul.



Către jumătatea lui Făurar tem-
peraturile au prins putere iar
cenușiul trist și monoton a luat,

din nou, în stăpânire malurile râului.
Pe timp de zi temperaturile au urcat și
până la plus cinsprezece grade Celsius
și, uneori, roiuri de minuscule gâze le-
vitau pe raze călduțe de soare în zum-
zete abia șoptite. 

Datorită lipsei mai consistente a
precipitațiilor, apele râului au fost la
cote mici iar zonele cu adâncimi mai
mari au rămas foarte puține. Tempe-
ratura scăzută a apelor râului a dimi-
nuat la minim metabolismul peștilor.
Claritatea, de cele mai multe ori, foarte
mare a apelor a reprezentat încă un
factor de stres pentru peștii pașnici sau
răpitori care au fost cu mult mai pru-
denți și temători la orice mișcare nefi-
rească de pe malurile râului. 

Locuri și condiții noi
La o partidă de pescuit la spinning

anterioară încercasem câteva zone ale
râului, cu ape ce prezentau adâncimi
mai mari, și care nu erau frecventate
de pescari. Rezultatul a fost că nu am
avut nici măcar un țac la năluci. Și 
s-ar putea ca rezultatul să fi fost ne-
gativ și din cauza unui stol de cor-
morani mari ce vizitau regulat zonele
râului în care nu erau pescari. Cor-
moranii mari, cu o conștionciozitate
ieșită din comun, curățau zona de
pește mai bine decât cum curăță un
detergent de calitate vasele de bucă-
tărie. Sunt de acord că trebuie să mă-
nânce și ei dar, pe un râu scăzut, cu
adâncimi mici și ape limpezi, aceștia
reprezintă o adevărată catastrofă.
Practic, nu mai rămâne nici solz de
pește.

Știam că în amonte de unde des-
fășurasem partida de pescuit ante-
rioară, pe o porțiune cam de o sută
de metri lungime, unde apele prezen-
tau și adâncimi mai mari, în fiecare
zi, înainte chiar de primele ore ale di-
mineții, erau pescari la staționar ce
pescuiau la vergi lungi, în special
după scobari sau carași. Aceștia nă-
deau din belșug zonele de pescuit, de
multe ori aveau și rezultate, iar, cel
mai important, cormoranii ocoleau
acea zonă deoarece era frecventată
constant de pescari. 

M-am gândit că n-ar fi ceva greșit
să încerc și eu, la spinning, în acea
zonă. Problema cea mai mare a fost
să găsesc și un loc în care să pescuiesc
astfel încât să nu deranjez alți pescari.
Până la urmă am reușit să găsesc un
loc între doi pescari, aflat între doi
copaci, unde malul prezenta denive-
lări mari iar prin apa limpede se ob-
servau destule obstacole de cioate și
crengi. Un loc mai puțin ofertant, dar
decât deloc, a fost bine și așa. M-am
bucurat foarte mult că, am observat

La dandinat… pe pat de nadă
Text și fotografie DORU DINEA

28 | VÂNĂTORUL ȘI PESCARUL ROMÂN

O perioadă, nu foarte mare de timp, iarna a tras în jos
mercurul din termometre sub pragul înghețului și a cernut,
din mantia-i albă, fulgi jucăuși de nea. Doar apele limpezi
ale râului, cu clipocitul lor ștrengar, mai șerpuiau prin
albul pur ce se așternuse pe întinderea câmpiei. 

Pescuit pe râuTehnică



prin apa limpede, în special în apro-
pierea malului, obleți dar, la anumite
intervale de timp, și luciri de pești
ceva mai răsăriți. 

Ajustarea unei monturi
La început, deloc modest, am mon-

tat un shad de 7,6 centimetri lungime,
pe montură cu plumb cheburaska cu
greutatea de 3 grame și armat cu cârlig
tip dropshot nr. 2/0. Visam la vreo
știucă sau la vreun șalău. Teoria, nu
zic nu, a fost bună dar s-a dovedit că
nu a avut o susținere reală. Am jucat
năluca și pe lângă mal, dar am lansat
și mai la depărtare. Datorită faptului
că am avut cârligul ascuns în corpul
nălucii, în timpul evoluției, aceasta a
ocolit toate obstacolele fără să am vreo
agățătură. Cu toate că, destul timp, nu
am avut nici un atac mai hotărât asu-
pra nălucii, la câteva recuperări am
simțit țacuri firave asupra acesteia. Mi-
am dat seama că sunt pești de talie
mai mică, am renunțat la visele cu
știuci și șalăi și am montat un shad ul-
tra slim, de 5 centimetri lungime, cu
plumb cheburaska de 2 grame și cârlig
tip dropshot nr. 4. Și la acesta am avut
țacuri dar tot fără capturi și, de aceea,
am schimbat cârligul cu care armasem
năluca cu alt cârlig nr.8, deci mai mic,

și pe care l-am fixat în partea de cap a
shadului. Am reușit, până la urmă, să
am câteva capturi de clenișori dar, de
multe ori, am mai avut destule țacuri,
fără atacuri mai clare.

Finețea poate face diferența
Ca să reușesc să pot să descopăr

și ceilalți „musafiri” de la capătul fi-
rului, am apelat și la ultima variantă
și cea mai fină pe care am avut-o la
dispoziție - am montat în capătul fi-
rului de linie o cicadă de 2,5 centi-
metri lungime, cu greutatea de 2,5
grame. Nu mică mi-a fost mirarea
dar și satisfacția atunci când, nu după
mult timp, am început să prind pe
lângă clenișori, și scobari și obleți.
Dar, cea mai mare surpriză a fost
aceea că am reușit să prind și un că-
rășel, la care micuța ancoră a nălucii

a fost în gura acestuia iar un alt caras,
sărit de jumătatea de kilogram, a scă-
pat în timpul drill-ului.

Cea mai mare provocare a fost aceea
că a fost necesar să fiu foarte atent să
nu agăț micuța cicadă în timpul acțio-
nării, al metodei de evoluție. De obicei,
cicada am lansat-o pe sub mână și nu
la mai mult de zece metri depărtare de
mal. Ca să reușesc să am atacuri și im-
plicit capturi, am executat mai mult un
joc de dandinare a cicadei, la unul sau
două salturi scurte și   fluide ale nălucii,
neapărat cu pauze realizate pe substrat,
de una până la trei secunde. Numai în
acest fel am reușit să determin peștii să
atace micuța cicadă. Foarte interesant
a fost faptul că au fost perioade de timp
când am reușit să am mai multe capturi
decât pescarii la staționar ce pescuiau
cu momeli naturale.

Și dacă știucile sau șalăii au fost
mai mofturoși și au fost insensibili la
toate eforturile mele, am avut totuși
parte de pești din familia ciprinide ce
au fost cât se poate de încântați de jo-
cul micuței cicade. Mi-au oferit drill-
uri palpitante și o partidă de pescuit
relaxantă și interesantă. Câțiva dintre
ei au zăbovit la câte o mini-ședință foto
dar, toți și-au regăsit libertatea în apele
râului.

MARTIE 2024 | 29

Mi-am dat seama că
sunt pești de talie mai

mică, am renunțat la visele cu
știuci și șalăi și am montat un
shad ultra slim, de 5
centimetri lungime, cu plumb
cheburaska de 2 grame și
cârlig tip dropshot nr.  4.



A cum, la timpul lui Mărțișor,
după o perioadă în care nici
anotimpul nu a prea știut „ce

și cum” are de gând să facă, vremea
dă în sfârșit semne încurajatoare pen-
tru toți iubitorii de activități în aer
liber, aici încadrându-se fără doar și
poate și pescarii.

Pe o astfel de vreme am ieșit pe

malul apei, pentru o combinată sim-
plă, la pașnici și răpitori, o partidă
animată de speranța dar și de opti-
mismul unui pescuit de Mărțișor.

Am pornit spre o baltă în care mai
pescuisem cu un an înainte, având
echipamentul pus la punct, o baltă
gestionată privat, în care, știam deja,
era caras, ciortan, și cu siguranță și

ceva crapi mai arătoși, dar și șalău
care, dacă aveai șansa să îl găsești,
putea oferi drill-uri ce nu se uită ușor.

Apă rece, echipament 
pe măsură

Având în vedere condițiile cu apa
încă rece a bălții, pregătisem două se-
turi de echipament, unul pentru pes-
cuit staționar și altul pentru răpitori.
Afară se deschidea o zi senină de
martie, suficient de călduță pentru a
nu mai fi nevoie de jachete groase și
nici de mânuși. Împrejurul nostru
apa bălții oglindea profilurile sălciilor
și plopilor ce străjuiau malurile joase.

Am pregătit câțiva bulgări de
nadă pentru apă rece, mai închisă la
culoare și garnisită cu ceva cânepă și
câțiva viemuși, și am dat startul pes-
cuitului la staționar. Am nădit nu de-
parte de mal, pe o lățime cât să putem
pescui cu două telescopice de 6 și res-
pectiv 7 metri lungime. 

Liniile cu plută erau gata pregă-
tite, așa că nu ne-a rămas decât să
punem momeala pe cârlig și să lan-
săm, urmând să așteptăm apoi, să ve-
dem dacă avem  vreun răspuns la
„apelul” nostru. Și pentru a fi în ton
cu vremea din calendar, am folosit
drept momeală pe cârlig cunoscutul
„carcalete”, viemuș și „libelulă” - larva
de chironomide. Ținta erau carașii
dar, cine știe, poate și vreun ciortan
mai curios. De aici încolo era che-
stiune de timp și, bineînțeles de răb-
dare... 

Twistere în acțiune
Am acordat timpul considerat su-

ficient pentru un eventual răspuns la
momelile și nada noastră pentru sta-
ționar, și, pentru că acesta se lăsa aș-
teptat am demarat tentativa noastră
la spinning. Lansete de 2,10 și 2,30
metri, mulinete din clasa 2500, fire
textile de 0,18 și capte de jig de 6 și 8
grame, și twistere portocaliu cu gliter,
chartreuse și alb. 

Urma să pescuim la vreo 30 de
metri de mal, în zona despre care se
spunea că fusese fostul canal princi-
pal al apei, înainte de formarea bălții.
O zonă cu puține agățături, substrat
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Ziua a crescut simțitor, temperaturile rămân deacum la
valori cu plus ale gradelor Celsius, iar tânărul anotimp 
al primăverii se regăsește în verdele crud al ierbii ce prinde
putere, și în lujerii tineri, plini de muguri ce promit un
adevărat viitor festival multicolor al florilor. 

Pescuit de Mărțișor
Text și fotografie MAC

Tehnică Pescuit de sezon

Lansete de 2,10 și 
2,30 metri, mulinete

din clasa 2500, fire textile
de 0,18 și capte de jig de 6 și 
8 grame, și twistere
portocaliu cu gliter,
chartreuse și alb. 



tare și adâncimea apei de vreo 2-3
metri. Zis și făcut, iar lanseurile nu
au întârziat să anime twisterele de la
capătul firului. Recuperam nălucile
destul de lent, în așa numitul stil „în
dinți de fierăstrău”, cu pauze prelun-
gite, pentru a da suficient timp peș-
tilor să „studieze”, să se „hotărască”
și, speram noi, să declanșeze atacul…

„Carcaletele” cu noroc 
și twisterul „magic”

Să tot fi trecut ceva timp, poate
mai bine de o oră, timp în care, între
lanseuri, am revenit și la telescopice
și am mai nădit puțin, cu gândul la
carași, ținând permanent coada
ochiului spre plutele care continuau
să rămână nemișcate. 

Dar, în afara câtorva țac-uri ti-
mide, nici la lansete nu avusesem
prea multă animație. Deacum, ca de
obicei, gândul pornise deja spre alte
destinații pescărești, când una din
plute saltă ușor, după care țopăie de
câteva ori scurt și rămâne apoi ne-
mișcată. „Ce să fie?”, ne întrebam, și
nu mică ne-a fost mirarea când, la
capătul firului, am găsit un șalău mic,
nici de mărimea unui strapazan mă-
car. Înghițise momeala și se așezase

probabil, în tihnă pe substrat, să o
savureze. Am scos cu grijă cârligul și
l-am trimis înapoi în apă, să mai
crească. Gestul a fost se pare cu no-
roc, pentru că, imediat ce am reluat
lanseurile la spinning, am dat peste
„tatăl” micuțului, sau poate chiar „bu-
nicul”, care, probabil dorind să ne
arate ce poate el, a luat fără ezitare
twisterul alb și a poposit pe mal.

Umbrele sălciilor de pe maluri în-
cepuseră să se lungească pe oglinda
apei, în lumina soarelui ce cobora spre
orizont. Despre carași sau ciortani nici
gând, dar șalăii își arătaseră fața. 

Cât despre ziua petrecută pe ma-
lul apei, „carcaletele” cu noroc și twis-
terul „magic” animaseră acele ore ale
după-amiezei, într-o frumoasă par-
tidă de pescuit, de Mărțișor!
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MG CARPABREVIS
Noutăți

FISELA

BMS este acronimul de
la Bite Marker System, un
sistem de culori fluores-
cente incluse în con-
strucția firului, care te
ajută să detectezi mai
ușor mușcăturile indife-
rent de condițiile din acea
zi - valuri, cer acoperit, umbre,
răsărit sau apus. În plus, sub un
cer înnorat, zonele fluorescente ale
firului FC Sniper BMS devin parcă și
mai vizibile, iar succesiunea acestora
poate atrage mai bine atenția, sem-
nalizând atacul asupra nălucii. 

Firul este la fel de folositor pen-
tru pescuitul cu jiguri la șalău și bi-
ban, atât în lanseuri lungi, cât și în
cele de precizie, precum în cazul
tehnicilor de pitching și flipping,
înspre malurile cu vegetație, la mar-
ginea stufului, coborând către co-
pacii scufundați, sau pe și printre

structurile submerse dife-
rite. Datorită naturii
sale, fluorocarbonul
este și foarte rezistent
la abraziune, depășind
clar firele monofilament

și chiar și pe cele textile.
În plus,  elongația redusă

îi conferă și excelente capa-
bilități de detectare a celor mai

fine mușcături. 
Firul FC Sniper BMS Azakaya -

0,245mm de la SUNLINE este dis-
ponibil în magazinul fizic Abrevis
din București și online.

–www.abrevis.ro

Sunline FC Sniper BMS
Azakaya - 0,245 mm

De prin magazine

DUMBELL WAFTERS FEEDER
USTUROI - 8 mm

Micropelete Feeder Benzar
Concourse - 800 g
Produsele din seria Concourse dezvoltate de Benzar
Zsolt sunt destinate pasionaților de competiții de pescuit
și sunt gândite pentru o eficiență ridicată, chiar și în cele
mai dificile condiții. 

Amestecul pentru Feeder
conține o multitudine de
pelete și semințe atent
selecționate și măcinate. 

Specificații tehnice
Utilitate: Micropelete intens
aromatizate;
Tehnica de bază: Method Feeder;
Culori: Maro, plus pelete intens colorate
- efect vizual.

Toate aromele din aceasta fa-
milie de micropelete conțin două
tipuri de făinuri de pește, indiferent
că aroma de bază declarată este
una dulce (ex. Mango, Cireșe). 

Amestecul conține două diame-
tre de pelete, de 2, respectiv 4mm,
prin urmare procesul umectării tre-
buie realizat în etape, adăugând
apă treptat și lăsând un timp de
absorbție între 10 și 20 de minute. 

Aromele disponibile sunt: Win-
ter (pentru sezonul rece), Summer
(pentru apa caldă), Cherry (cireșe),
Chilli Squid (calamar - ardei iute),
Liver (ficat), N-Butyric Ananas,
Mango și Usturoi Marțipan. 

–www.fisela.ro

Sunline FC Sniper BMS combină toate avantajele
invizibilității fluorcarbonului cu cele ale unui fir „hi-viz”,
adică extrem de vizibil în orice condiții de luminozitate.

Soft Feeder Dumbell Wafters sunt
momeli create pentru pescuitul la
method feeder, atunci când efectuăm
partide de pescuit la crap , caras și
plătică. Au fost concepute pentru a fi
folosite în montura method feeder cu
fir de păr, la capătul căreia avem ata-
șată o bandă pentru pelete sau un
spin/ac pentru momeală, textura 
fiind una foarte moale și gumată.
Aroma de usturoi aduce un plus de
atractivitate pentru peștii ce se vor
poziționa pe vad.
–www.mgcarp.ro

Specificații tehnice
Rezistență: 7 lb. 
Diametru: 0,245 mm 
Lungime: 75 m
Culoare: clear/pink/yellow/green/
orange/grey.
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De la TV

Sezonul rece poate pune la
grea încercare pescarul de
răpitor sau fly fishing. Peștii
nu mai sunt activi, sunt greu
de găsit și mult mai greu de
păcălit. 

Cu toate astea, ne-am aventurat în
căutarea știucilor pe un lac superb, renu-
mit pentru capturile capitale. Dacă am
reușit să le prindem, vedeți într-un nou
STUDIU DE CAZ LA SPINNING -
Știuca grea, presărat cu ploaie, gheață și
multe speranțe, realizat la Fishing & Hun-
ting Channel de Cristi Albu și invitații săi.

Cum au reușit să se descurce
Mălin Mușatescu și invitatul
său Eugen German, alias
Berti, printre cele peste
1000 de știuci capitale și
sute de șalăi din apele de la
Stația 11, din Delta Dunării? 

Puteți afla asta urmărind al doilea
episod din filmul Febra știucii, vreme
de șalău, din seria RĂPITORI FĂRĂ
REGULI, aici la Fishing and Hun-
ting Channel, o poveste despre zile de
pescuit care merită trăite de orice
pescar pasionat de spinning.

Din programul lunii martie 
pe  Fishing & Hunting Channel

Noutăți

STUDIU DE CAZ 
LA SPINNING
Știuca grea

RĂPITORI  
FĂRĂ  REGULI
Febra știucii, 
vreme de șalău 
- Partea a 2-a
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Vând armă de vânătoare cal. 12, marca
Suhl. Tel.: 0741-657.290.

Vând IJ BOCK, cal. 12, cu ladă și cutie
pentru cartușe. Focșani. 
Tel.: 0744-769.755.

Vând armă Merkel Suhl, cal. 16 - preț
2.000 de lei, Arad. Tel.: 0741-013.022.

APRILIE 2024

1 L 6.24 12.51 17.29 23.05
2 M 7.16 13.43 18.20 23.49 U.P. 6.54 19.44
3 M 8.09 14.35 19.13 -   
4 J 1.52 8.28 13.15 18.38                                                                         
5 V 2.44 9.20 14.09 19.30
6 S 3.36 8.12 15.02 20.22
7 D 4.28 9.05 15.51 21.14
8 L 5.21 9.49 16.43 22.07 L.N. 6.43 19.51
9 M 6.15 10.40 17.35 -
10 M 1.41 6.11 11.12 18.55
11 J 2.33 7.03 12.05 19.46
12 V 3.25 7.51 12.48 20.38
13 S 4.17 8.44 13.40 21.30
14 D 5.09 9.37 14.32 22.23
15 L 6.02 10.29 15.23 23.15 P.P. 6.31 20.00
16 M 6.49 11.20 16.15 -
17 M 1.40 6.31 11.22 16.17
18 J 2.31 7.23 12.15 17.09
19 V 3.24 8.15 13.07 18.01
20 S 4.16 9.07 13.49 18.52
21 D 5.08 9.51 14.40 19.45
22 L 5.49 10.43 15.32 20.37
23 M 6.40 11.35 16.25 21.29
24 M 7.32 12.27 17.18 22.20 L.P. 6.16 20.11
25 J 8.25 13.19 18.10 -
26 V 1.38 8.21 13.11 18.15
27 S 2.30 9.13 14.03 19.07
28 D 3.23 10.05 14.49 20.01
29 L 4.15 10.51 15.40 20.52
30 M 5.07 11.43 16.33 21.44

ZIUA ÎNCEPUTUL PERIOADEI FAZELE SOARE
FAVORABILE PESCUITULUI LUNII RĂSARE APUNE

Mica publicitate
VÂNZĂRI

Mica publicitate
Anunț gratuit – 
maximum 15 cuvinte
Text anunț:
............................................................
............................................................
..............................................................
..............................................................
..............................................................
..............................................................
..............................................................
..............................................................
..............................................................
..............................................................
..............................................................
Data: ...................................................
Nume și prenume: ........................
............................................................
Tel: ......................................................
Anunțurile pentru mica
publicitate se primesc până în 
data de 20 ale lunii curente,
pentru luna următoare!

Adresa redacției: A.G.V.P.S. din
România, București, Calea Moșilor
Nr. 128, Sector 2, Cod 020882

Revista VPR poate fi procurată
numai de la asociațiile de vânători și pescari afiliate

la A.G.V.P.S. din România, vezi secțiunea 
Contact/Asociații afiliate, de pe www.agvps.ro.

În noaptea de 30 spre 31 martie
se trece la ora de vară, ora 03.00
devenind ora 04.00.
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